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Dalās 
iespaidos par 
redzēto 
Melnkalnē

SIA “Alūksnes 
enerģija” jauns 
valdes loceklis 
Aldis Mežals

Iespēja atkal 
satikties ar 
“Zodiaku”

Gaidāma spraiga un skaista nedēļa
SVĒTKOS PIEDALĀS

Kori
• Ziemera pagasta sieviešu koris “Elisa”
Alūksnes Kultūras centra  skolotāju  
koris “Atzele”
• Jaunalūksnes pagasta jauktais koris  
“Ezerlāse”
• Alūksnes Kultūras centra senioru koris 
“Brūklenājs”

Deju kolektīvi
Jauniešu deju kolektīvi
• Alūksnes Bērnu un jauniešu centra deju 
kolektīvs “Enku drenku” 
• Pededzes pagasta jauniešu deju kolektīvs

Vidējās paaudzes deju kolektīvi
• Alsviķu pagasta vidējās paaudzes deju 
kopa “Jandāls”
• Alūksnes Kultūras centra deju kopa 
“Jukums”
• Jaunalūksnes pagasta vidējās paaudzes 
deju kopa “Kolberģis”
• Bejas un Malienas deju kolektīvs  
“Ērmanītis”
• Jaunannas pagasta vidējās paaudzes 
deju kopa “Jaunanna”
• Alūksnes Kultūras centra deju kopa 
“Olysta”

Senioru deju kolektīvi
• Alsviķu pagasta deju kolektīvs “Vēlreiz”
• Veclaicenes pagasta deju kolektīvs  
“Korneti”
• Pededzes pagasta deju kolektīvs “Kaimiņi”
• Jaunannas pagasta deju kopa “Oga”

Pūtēju orķestri 
• Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
pūtēju orķestris

TLMS
• Alūksnes Kultūras centra lietišķās māks-
las studija “Kalme”

Koklētāju ansambļi
• Alūksnes Mūzikas skolas un Jaunannas 
mūzikas pamatskolas apvienotais  
koklētāju ansamblis 

Vokālie ansambļi
• Veclaicenes senioru vokālais ansamblis

ŠODIEN Rīgā sākas XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. Uz tiem dosies 434 dalībnieki no Alūksnes novada. Īpaši nozīmīgi šie 
svētki būs Tautas lietišķās mākslas studijas “Kalme” vadītājai Inetai Lejai, kuras darinātie Alūksnes sievas un meitas tērpi izvirzīti tautas tērpu 
skates - konkursa finālam. Tas norisināsies 5. jūlijā Hanzas peronā. Kā stāsta I. Leja, viņas pirmais tautas tērps tapa 1996. gadā. Sākotnēji tas 
bija  meitas tērps, kas laika gaitā, atjaunojot un papildinot tā detaļas, pārveidots par sievas tērpu. Skates - konkursa finālā sievas tērpu 
demonstrēs pati Ineta, bet meitas tērpu – viņas māsīca. Šajā attēlā kopā ar I. Leju (no labās) meitas tērpā - Māra Saldābola.
Laikraksta 4. lappusē lasiet par Alūksnes novada pašvaldības darba grupas paveikto mājasdarbu, gatavojoties svētkiem, bet 5. lappusē 
sarunu ar Alūksnes Kultūras centra skolotāju kora “Atzele” diriģentu Jāni Baltiņu, kurš pirmo reizi būs svētku virsdiriģents.
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Gandrīz divas  
promiles, un tiesības 
vēlreiz?

Saeima pērn pieņēma grozījumus Krimināllikumā, ar ku-
riem noteikta kriminālatbildība par transportlīdzekļa vadīšanu 
vai mācīšanu to vadīt, ja izelpotā gaisa vai asins pārbaudē kon-
statētā alkohola koncentrācija pārsniedz 1,5 promiles. Arī šie 
Jāņi neiztika bez traģiskām autoavārijām, kuras saistītas ar auto 
vadīšanu alkohola reibumā. Uzskatu - ja autovadītājs sēdies pie 
stūres, pārsniedzot 1,5 promiles, tad šādam autovadītājam jā-
liedz iespēja tiesības atgūt. Visi var kļūdīties, un dzirdēju kādu 
sakot, ka katram cilvēkam jādod otra iespēja. Jā, ja alkohola 
koncentrācija asinīs ir līdz 1,5 promilēm. Neuzskatu, ka krimi-

nālatbildība ko cilvēkā izlabos. Tā nav 
kļūda, bet apzināta kaitniecība. Tā nav 
nejaušība, tā ir atbildība, par kuru jāsa-
ņem atbilstošs sods. Protams, tas varētu 
arī nelīdzēt, jo cik nav dzirdēti gadīju-
mi, kad cilvēki brauc bez tiesībām. Ta-
ču, ja cilvēks brauc bez tiesībām un vēl 
alkohola reibumā - kāda var būt runa 

par tiesību esamību šim cilvēkam? Tā ir potenciāla slepkavība, 
un par to jāsaņem visbargākais sods. Ticu, ka cilvēki var mainī-
ties, es tiešām tam ticu, bet neticu tam, ka cilvēks, kurš braucis 
reibumā tuvu divām promilēm, to nedarīs atkārtoti. Tik vien-
kārši un tik bargi tam arī jābūt. Zinu gadījumus, kad par mari-
huānas audzēšanu un izplatīšanu cilvēkam sākotnēji draudējis 
15 gadu sods, bet pedofilam, kurš savas fantāzijas īstenojis ar 
bērnu – septiņu gadu cietumsods. Tiesu sistēma, manuprāt, ir 
pārāk barga, kur tai tādai nevajadzētu būt, un mazliet vaļīga, 
kur vajadzētu būt stingrākai. 2015. gadā, pēc Liepājas bāriņtie-
sas stāstītā, kādu meitenīti seksuāli izmantojuši divi viņas radi-
nieki - 48 un 22 gadus veci vīrieši. Par to tiesa sodījusi vainīgos 
ar piespiedu darbu 240 un 200 stundām un probācijas uzraudzī-
bu. 2014. gadā plašu sabiedrisko rezonansi izsaucis Tukuma ra-
jona tiesas piespriestais divu gadu cietumsods nosacīti par piec-
gadīgas meitenes seksuālu izmantošanu. Vai tas tiešām ir adek-
vāts sods? Citreiz bargāks sods ir kādam, kurš aiz nabadzības 
zog pārtiku veikalā. Ticu, ka ir pedofili, kuri neattīsta savas fan-
tāzijas dzīvē un cīnās ar savām seksuālajām novirzēm, bet ticu 
arī tam, ja šīs vēlmes tiek realizētas pret bērnu - sodam jābūt 
daudz bargākam un rehabilitācijas programmām - daudz garā-
kām. Visos cilvēkos ir kas labs, bet ticu arī tam, ka cilvēkos ir 
ļaunums vai kaut kāda pilnīga nevērība pret otra cilvēka dzīvī-
bu, un šādos gadījumos recidīvs ir tikai laika jautājums. Šajos 
noziegumos, manuprāt, sodiem jābūt drastiski bargiem.  

“Tik vienkārši 
un tik bargi 
tam arī jābūt.”

DIĀNA LOZKO,
ŽURNĀLISTE

KOMENTĀRS

Uzsākot grandiozo 
sadziedāšanos  
un sadejošanos

Emīlija Kalēja,  
vairākkārt piedalījusies Dziesmu  
un Deju svētkos:

Līva Leimane,  
darbojas svētku darba grupā:

Šodien sākas XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku svinību 
nedēļa. Vispārējie latviešu dziesmu un 
deju svētki ir pasaulē atzīts izcils 
notikums, būtiska latviskās identitātes 
daļa. Katros svētkos piedalās arī mūsu 
novadnieki.

 ◆Lielākais izaicinājums ir neizdegt

 ◆Dejotājiem ir stipri grūtāk un smagāk

“Šogad kopā ar brāli man bija 
iespēja pievienoties korim “Atzele”. 
Esmu patiesi pateicīga par to, jo 
kopš bērnības esmu sapņojusi 
Dziesmu svētkos piedalīties kora 

“Mans Dziesmu un deju svētku 
ceļš sākās jau sākumskolā, kad 
mēs dejojām visa klase, jo ar 
mums kopā mācījās Ance Veisma-
ne, kura ir deju kolektīvu vadītāja 
Agra Veismaņa meita. No 1. līdz 4. 
klasei piedalījāmies arī Dziesmu 
un deju svētkos kā tādi mazi ķipa-
ri. No šī pasākuma man nav daudz 
kas palicis atmiņā, tikai liels, jo 
liels stadions ar ļoti gariem un grū-
tiem mēģinājumiem. Vēlāk pieda-
lījos svētkos arī kā koru dalībniece. 

Uzsākot mācīties Alūksnes no-
vada vidusskolā, mūsu, 10. klases, 
audzinātāja bija Ilze Līviņa. Viņa  
izveidoja deju kolektīvu “Varavīk-
sne”. Bijām unikāli ar to, ka šajā 

sastāvā. Esmu bijusi “Enku - dren-
ku” dejotāja 2015. gadā, bet 2018. 
gadā Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas pūtēju orķestra dalīb-
niece, un šogad būšu kora “Atzele” 
dalībniece. Vienmēr svētki ir pati-
kuši, gan nakšņošana skolā, mēģi-
nājumi, kolektīvi, to vadītāji, un 
pats skaistākais – koncerti. Paticis 
darboties visos iepriekš minētajos 
kolektīvos, taču vēlos vienmēr pa-
mēģināt ko jaunu. Protams, katri 
svētki ir bijuši citādāki - jauns ko-
lektīvs, jauna nozare, jauni iespai-
di. Manuprāt, lielākais izaicinā-
jums ir neizdegt un mēģinājumu 
burzmā, vasaras karstumā, neaiz-
mirst par savu pašsajūtu un rūpē-

kolektīvā dejojām tikai trīs vidus-
skolas gadus, bet Ilze Līviņa bija 
spējīga arī nedejotājiem iemācīt 
dejot. Kolektīvs tolaik bija izvirzīts 
piedalīties arī Dziesmu un deju 
svētkos. Man patika dejot, mēģi-
nājumu process un visādas izdarī-
bas, kā jau skolas laikā. 

Salīdzinot dziedāšanu un dejo-
šanu, varu teikt, ka dejotājiem ir 
stipri grūtāk un smagāk, jo lielajos 
svētku mēģinājumos, ja viens pā-
ris ko sajauc, tad visi dejot sāk no 
sākuma. Dziedātāji var “pahaltū-
rēt” un kādā noguruma brīdī pa-
plātīt muti vai apsēsties, jo to var 
nepamanīt uz lielā dziedātāju fo-
na. Kā brīvprātīgā svētkos piedalī-
jos, kad mācījos Latvijas Kultūras 
koledžā, kur mācījos svētku režiju. 
Līdz ar to pasniedzēji mums pie-
dāvāja iespēju paskatīties, kā top 
svētki. Mēs bijām brīvprātīgie 
Mežaparka Lielajā estrādē, kur pa-
līdzējām koriem uznākt un noiet 
no skatuves. Rīgā studējot un strā-
dājot, bieži bijām Mežaparkā, kur 
redzējām svētku aizkulises. Tā bija 
ļoti vērtīga pieredze, jo īpaši re-
dzēt, kā var “savaldīt” tik lielas ma-

ties par to. Lai gan paši pirmie 
Dziesmu svētki, kurus apmeklēju 
mammai pie rokas kā skatītāja, 
vienmēr būs neaizmirstams mirk-
lis, tomēr šobrīd spožākais ie-
spaids ir Latvijas simtgades Dzies-
mu svētki - gan pašu svētku, gan 
Latvijas svētku sajūtas bija neap-
rakstāmas. Patiess lepnums ir pie-
dalīties Dziesmu svētku 150. gada-
dienā. Noteikti domāju, ka ikviens 
dalībnieks un skatītājs sevī sajūt 
īsto latvieša garu, māju sajūtu, zi-
na, ka “mūžu mūžos būs dziesma” 
un “mūžam gaismas pils kalnā ga-
vilēs”.”

sas. Dziesmu un deju svētki sniedz 
latvisko apziņu, un ir vienalga, vai 
tu dejo vai dziedi, vai esi organiza-
tors. Esot šajos svētkos, ikviens jūt 
pacilātību un kaut ko īpašu. 

Šogad strādāju Dziesmu svētku 
darba grupā, un tie būs šādi mani 
jau otrie svētki. Mans galvenais 
pienākums ir dalībnieku ēdināša-
nas organizēšana. Darbosimies 
kopā ar Alūksnes novada Kultūras 
centra direktori Sanitu Bērziņu un 
citiem darba grupas dalībniekiem. 
Man ir prieks par kolēģiem, ar ku-
riem varam tik labi sastrādāties. 
Visa svētku nedēļa paiet pacilātī-
bā, un pat īsti nejūti, cik tas ir grū-
ti, ja sanācis arī maz gulēt. Man ir 
prieks par to, ka svētkus esmu va-
rējusi redzēt no dažādām pusēm. 
Jebkuram latvietim vajadzētu kaut 
reizi dzīvē tos izjust. Tā ir milzīga 
kopības sajūta! Tagad dejo arī ma-
na meita, un es ceru tikt uz kādiem 
bērnu Dziesmu un deju svētkiem, 
kas atkal būtu citādāka pieredze. 
Kā jau minēju, kad pati biju maza, 
daudz no šiem svētkiem neatce-
ros.” 

Diāna Lozko

SVĒTKU NOTIKUMI NEDĒĻAS NOGALĒ

Piektdien, 30. jūnijā
14.00 Latviešu biedrības namā Dziesmu un deju 
svētku karogu cildināšana
17.00 Dziesmu svētku parkā virsdiriģentu un 
virsvadītāju godināšana
19.00 Rīgas Domā garīgās mūzikas koncerts
Sestdien, 1. jūlijā
No 10.00 LU Lielajā aulā un Rīgas latviešu biedrības 
namā “Koru kari”
No 10.00 Sporta ielā 2 tautas lietišķās mākslas 
izstāde “Mēs”
Svētdien, 2. jūlijā
10.00 svētku dalībnieku gājiens “Novadu dižoša-
nās”

21.00 laukumā pie Arēnas Rīga atklāšanas koncerts 
svētku dalībniekiem
Pirmdien, 3. jūlijā
16.00 Arēnā Rīga latviešu skatuviskās dejas lielkon-
certs “Balts”
19.00 Rīgas cirkā senioru kolektīvu koncerts “Klu-
sums reiz par tautu tapa”
21.00 Rīgas Domā kokļu mūzikas nakts koncerts 
“Gaismas dārzs”
21.00 Torņakalna baznīcā kokļu mūzikas nakts 
koncerts “Nakts dziesma”
21.00 Mežaparkā Kokaru zālē diriģentu kora kon-
certs
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Demogrāfiskā situācija 
ar mīnuszīmi

Līdz 27. jūnijam Alūksnes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 50 
jaundzimušie, bet mūžībā aizgājuši 
113 novada iedzīvotāji, informē paš-
valdības izpilddirektors Ingus Berku-
lis.

Pārvietos Kanovas vāzi
Saskaņojot ar Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldi, pašvaldība plā-
no Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģim-
nāzijas vēsturiskajā korpusā esošās 
Kanovas vāzes pārvietošanu uz 
Alūksnes novada muzeju, saglabājot 
oriģinālo postamentu. Nākotnē pare-
dzēts veidot atlējumu, lai vāzi izvieto-
tu tās vēsturiskajā vietā Alūksnes pils 
parkā, informē I. Berkulis. 

Apliecību nesaņem  
13 skolēni

Šajā mācību gadā no 149 Alūksnes 
novada 9. klašu skolēniem apliecību 
par vispārējās pamatizglītības iegūša-
nu nesaņem 13 skolēni, tajā skaitā di-
vi, kuri neieguva sekmīgu vērtējumu 
mācību gadā, un 11 skolēni, kuri neie-
guva sekmīgu vērtējumu centralizēta-
jos eksāmenos angļu valodā un mate-
mātikā. Seši Liepnas pamatskolā, pa 
vienam Bejas un  Strautiņu pamat-
skolās un pieci Alūksnes novada vi-
dusskolā. Kā galvenie iemesli tam mi-
nēti neattaisnoti skolas kavējumi un 
nepietiekami apgūta mācību viela at-
tālinātā mācību procesa laikā, infor-
mē I. Berkulis. 

Piešķir finansējumu 
tiltiņu remontam

Alūksnes novada pašvaldības do-
me nolēma izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem finan-
sējumu 7043 eiro apmērā un ieskaitīt 
to Alūksnes novada muzejam trīs 
Alūksnes Muižas parka koka tiltiņu 
izgatavošanai un uzstādīšanai objektā 
“Alūksnes Muižas parks”. 

Aģentūras pārtaps par 
iestādēm

Konstatējot, ka pašvaldības aģentū-
ru “Spodra” un “Alja” pamatuzdevu-
mi un sniedzamie pakalpojumi neat-
bilst pašvaldības aģentūru darbības 
jomai, Alūksnes novada pašvaldības 
dome nolēma noņemt abām minēta-
jām aģentūrām aģentūras statusu. Ar 
2024. gada 1. janvāri “Spodra” un “Al-
ja” turpinās darbību kā Alūksnes no-
vada pašvaldības iestādes.

Remontēs kapliču Jaun-
laicenē

Alūksnes novada pašvaldības do-
me nolēma izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem finan-
sējumu 13 125 eiro apmērā Alūksnes 
novada pašvaldības nekustamā īpašu-
ma “Kapliča”, “Mācītājmuiža 1”, Jaun-
laicenes pagastā remontam. 

 
Aivita Lizdika

Diskutē par likvidēto 
skolu ēku iznomāšanu 
vai pārdošanu
Alūksnes novada pašvaldības Attīstības 
komitejā deputāti, izsakot savu un 
uzklausot pašvaldības speciālistu vie-
dokli, nolēma virzīt uz domes sēdi lēmu-
ma projektu par Alūksnes novadā likvi-
dēto četru skolas ēku iekļaušanu pašval-
dības iznomājamo un atsavināmo īpašu-
mu sarakstā. 29. jūnija domes sēdes 
darba kārtībā gan vēl šāds jautājums 
nebija iekļauts. 

Uzturēšanai nepieciešama nauda
Realizējot izglītības reformu Alūksnes no-
vadā, nākamajā mācību gadā vairs nestrā-
dās četras skolas novada pagastos - Strauti-
ņu, Bejas, Malienas pamatskolas un Jau-
nannas Mūzikas un mākslas pamatskola. 
Līdz ar to šīs pašvaldībai piederošās ēkas 
paliek tukšas, bet arī turpmāk tās ir jāap-
saimnieko. Pašvaldības Attīstības komitejas 
sēdē izpilddirektors Ingus Berkulis klāteso-
šajiem paskaidroja, ka ēkas, kurās netiek 
veiktas pašvaldības funkcijas, vienalga ir 
pašvaldības īpašums līdz tam brīdim, ka-
mēr mainās īpašumtiesības. “Īpašumu uz-
turēšana, pārraudzība un pārvaldīšana  ir 
Pagastu apvienības pārvaldes pienākums. 
Plānots, ka šo četru skolu direktori Pagastu 
pārvaldes apvienībai skolu ēkas nodos līdz 
1. septembrim. Līdz tam visas ēku uzturē-
šanas, arī zāles pļaušanas izmaksas, ir ie-
kļautas skolu šī gada budžetos, par ko tad 
šos darbus arī veiks. Pēc tam skolu ēku uz-
turēšanai jāizmanto Pagastu pārvaldes ap-
vienības budžets,” skaidroja I. Berkulis.

Jautājumu daudz
Apspriežot minēto jautājumu, deputāts 
Modris Lazdekalns bija bažīgs: “Vai Pagastu 
apvienības pārvalde ir izvērtējusi, kā šīs ēkas 
uzturēs gaidāmajā rudenī un it īpaši ziemā? 
Skolu darbības laikā katrā no tām strādāja 
saimnieks, vai arī tagad būs kāds cilvēks, kurš 
tās pārraudzīs, lai uzturētu kārtībā? Vai šim 

nolūkam ir nepieciešamie cilvēkresursi un 
finanšu līdzekļi budžetā?” Viņš arī apšaubīja 
nepieciešamību tik steidzami skolu ēkas ie-
kļaut iznomājamo un atsavināmo īpašumu 
sarakstā. “Ja līdz gada beigām skolu ēkām ne-
mainīsies īpašumtiesības, būs jālemj par šim 
nolūkam nepieciešamo Pagastu pārvaldes 
apvienības budžeta palielināšanu,” uz jautāju-
mu atbildēja izpilddirektors.

Arī deputāts Verners Kalējs vēlējās zināt, 
kurš sniegs tukšo skolas ēku novērtējumu, 
“lai neiznāk tā, kā ar kādreizējo Romeškalna 
skolas ēku Veclaicenē, kura tika novērtēta un 
pārdota par nieka naudu”. 

Attīstības komitejas priekšsēdētājs, domes 
priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības 
jautājumos Druvis Tomsons norādīja, ka, lai 
zinātu, kā virzīsies šie procesi uz priekšu, vis-
pirms deputātiem jāpieņem lēmums komite-
jās un domes sēdē, vai vispār šīs ēkas iekļaut 
īpašumu iznomāšanas un atsavināšanas sa-
rakstā, un tikai pēc tam var sākt domāt par 
ēku vērtēšanu. Viņš atgādināja, ka pašvaldī-
bai ir noslēgts līgums ar konkrētu firmu, kas 
veic visu nepieciešamo pašvaldības īpašumu 
vērtējumu.

Visas nevarēs apsaimniekot
Savukārt deputāte Līga Langrate jautāja, vai 
par skolu ēku iekļaušanu minētajā sarakstā 
ir rīkotas apspriedes ar vietējiem iedzīvotā-
jiem: “Skolu ēku atsavināšana vērtējama 
kopā ar skolu tīkla reformu, un laikā, kad tā 
tika apspriesta, no iedzīvotājiem izskanēja 
viedoklis, ka ēkas varētu izmantot citu paš-
valdības funkciju nodrošināšanai. Tādēļ 
vēlos zināt, kādā veidā notika izvērtēšana. 
Vai pirms lēmuma projekta sagatavošanas 
par ēku nodošanu atsavināšanai, notika 
konsultācijas ar pagastu iedzīvotājiem, jo 
pirms laika jau deputāti lēma, ka atsavinā-
mo īpašumu saraksts vispirms saskaņojams 
ar vietējās kopienas iedzīvotājiem.”

Alūksnes novada pašvaldības Pagastu 

apvienības pārvaldes vadītāja Ingrīda Snie-
dze paskaidroja, ka pārvalde veikusi aprēķi-
nu, cik izmaksās katras ēkas turpmākā uz-
turēšana. “Pēc aprēķiniem vērtējam, ka vi-
sas ēkas nevarēsim apsaimniekot, tādēļ iz-
virzījām novada pašvaldībai priekšlikumu 
tās iekļaut  īpašumu iznomāšanas un atsavi-
nāšanas sarakstā. Domāju, ka nebūs iebil-
dumu, ja kādu no tām  vēlēsies iznomāt vai 
nopirkt, bet gala lēmums mums jāpieņem 
visiem kopīgi. Sanāksmes par šo jautājumu 
vietējiem iedzīvotājiem neesam rīkojuši, 
bet atsevišķu iedzīvotāju viedokli esam uz-
klausījuši, par to informēti novada uzņē-
mēji, tiekoties kopīgā sanāksmē jau pavasa-
rī,” paskaidroja I. Sniedze.

Labāk būtu iznomāt
M. Lazdekalns uzskata, ka visas aizvērto sko-
lu ēkas ir svarīgas ar savu “stāstu”, bet īpašs tas 
varētu būt Bejas pamatskolas vecajai ēkai. 
“Kādam nolūkam pašvaldība plāno izmantot 
šo, vienu no vecākajām koka apbūves skolas 
ēkām novadā? Varbūt tur iespējams pārvietot 
muzeja krātuvi, nevis automātiski iekļaut at-
savināmo īpašumu sarakstā?” savu priekšli-
kumu izteica M. Lazdekalns.

“Iespējams, kāda kopiena vai uzņēmējs sa-
vai darbībai šo ēku arī vēlēsies iznomāt, mu-
tiska interese jau ir izrādīta. Manuprāt, labāk, 
lai šo ēku iznomā un savai saimnieciskajai 
darbībai kāds izmanto, nevis pašvaldība 
vienkārši to uztur, līdz tā, tāpat kā citas ēkas, 
lēnām aiziet bojā,” atbildēja I. Berkulis.

Balsojumā par lēmuma projekta atbalstī-
šanu, kas noteiktu tukšo skolu ēku iekļauša-
nu pašvaldības iznomāšanas un atsavināša-
nas īpašumu sarakstā, atturējās Druvis Mu-
cenieks un Modris Lazdekalns, bet “pret” bija 
Verners Kalējs. Pārējie balsoja “par”, tādēļ 
komiteja nolēma lēmuma projektu izskatīša-
nai virzīt uz domes sēdi. 

Aivita Lizdika

KATRA SKOLAS 
ĒKA ir ar savu 
“stāstu”, bet 
Bejas skolai 
tas ir īpašs, 
saka deputāts 
Modris Lazde-
kalns, tādēļ 
uzskata, ka 
nevajag 
steigties tās 
iznomāt vai 
pārdot.
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Gaidāma	spraiga	un	skaista	nedēļa
Sanita	Eglīte: “Mazai tautai ik pa laikam sevi jāatjauno, un tas notiek caur Dziesmu svētkiem.”

Gatavošanās Dziesmu un 
deju svētkiem ir inten-
sīvs darbs vairāku gadu 
garumā. Tā redzamā 

daļa ir repertuāra apguve, skates, 
bet neredzamā - organizatoriskā 
puse, lai dalībnieki, aizbraucot uz 
Rīgu, svētku nedēļas laikā savlaicī-
gi nokļūtu mēģinājumos un kon-
certos, būtu paēduši un arī atpūtu-
šies. Par to rūpējas darba grupa, 
kurā katram ir savs uzdevums. 
Gada sākumā apstiprina dziesmu 
svētku koordinatoru, un jau trešo 
reizi Alūksnes novadā šis pienā-
kums uzticēts Sanitai Eglītei, bet 
viņas vietniece ir Sanita Bērziņa.

Veiksmīgi	izpildīts	 
mājasdarbs
“Domāju, ka no novada pašvaldī-
bas puses svētki būs labi noorgani-
zēti, jo darba grupā ir zinoši un 
kvalificēti speciālisti. No malas 
raugoties, šķiet, ka viss notiek paš-
saprotami un rit kā pa diedziņu, 
bet aiz katras lietas ir cilvēki un 
milzīgs darbs. Jo labāk būsim iz-
pildījuši savu mājasdarbu, jo veik-
smīgāk viss norisināsies uz vietas, 
Rīgā. Katros svētkos ir bijis kāds 
pārsteigums - labāks vai ne tik 
labs, bet ar to ir jārēķinās,” saka 
Alūksnes novada Kultūras centra 
direktore S. Bērziņa.

Savukārt S. Eglīte papildina, ka 
darbs ir ļoti intensīvs un loģistika 
- sarežģīta, taču svētki attīstās ne 
tikai mākslinieciskā, bet arī organi-
zatoriskā ziņā. Dalībnieku reģistrā-
cija notika elektroniski, un tas bija 
ātrs, viegls un ērts veids, kā nodot 
svētku rīkotājiem nepieciešamos 
datus daudzfunkcionālās dalībnie-
ka kartes izveidei. Dalībnieki infor-
māciju par sevi varēja ievadīt īpaši 
veidotā mobilajā lietotnē, viņiem 
bija jāveic savas fotogrāfijas aug-
šupielāde, jāatzīmē informācija par 
ēdināšanu un jānorāda visi kolek-
tīvi, kuru sastāvā plāno piedalīties 
svētkos, kā arī jāatzīmē galvenais 
kolektīvs, kura nosaukums norā-
dīts uz dalībnieka kartes. Pēc reģis-
trācijas dalībniekus svētkiem sistē-
mā apstiprināja katra kolektīva 
vadītāji, un pēc tam gala apstipri-
nājumu savas pašvaldības kolektī-
viem sistēmā sniedza pašvaldību 
koordinatori. S. Eglīte saka paldies 
par sadarbību un uzticēšanos ko-
lektīvu vadītājiem, kuri apzinīgi un 
precīzi veica šos pienākumus, lai 
visi būtu gatavi svētkiem.

Dalībnieku	mājvieta	–	 
Rīgas	Teikas	vidusskola
Alūksnes novada amatiermākslas 
kolektīvu mājvieta svētkos jau tra-
dicionāli būs Rīgas Teikas vidus-
skola. Iepriekš alūksnieši to dalīja 
ar Apes novadu, no kura uz svēt-
kiem devās ap 200 dalībnieku. Tas 
nozīmē, ka skolas telpās varēs iz-
vietoties brīvāk, kas laikā, kad ko-
vids nav pazudis un jāatceras par 
epidemioloģiskās drošības notei-
kumu ievērošanu, ir būtiski svarī-
gi.

“Teikas vidusskolā zinām katru 
telpu un varētu tās sadalīt, pat ne-
aizbraucot uz Rīgu, bet skolas ko-
manda, ar ko jāsadarbojas, ir jauna 
- gan direktore, gan saimnieks, gan 
ēdinātājs. Bet stāsts par mums kā 
ilggadējiem svētku dalībniekiem, 
kuri mitinās Teikas vidusskolā, vi-
ņiem bija zināms. Tādēļ patīkami 
dzirdēt labas atsauksmes par to, ka 
esam bijuši atbildīgi, ievērojot iek-
šējās kārtības noteikumus un ar 
cieņu izturējušies pret skolu un tās 
darbiniekiem,” saka S. Eglīte.  

Palīdz	pierobežas	kaimiņi
Runājot par svētku dalībnieku ēdi-
nāšanu, S. Bērziņa neslēpj, ka sa-
gatavošanās procesā radās problē-
mas ar valsts piešķirto finansēju-
mu un to, ko var nodrošināt ēdi-
nātājs. Brokastis paredzētas agri, 
vakariņas vēlu, tas nozīmē, ka pa-
vāriem ir ļoti gara darba diena. Tas 
radījis spriedzi, taču rasts risinā-
jums, un ar saviem cilvēkresur-
siem ēdinātājiem Teikas vidussko-
lā palīgā dosies darba grupa. Par to 
panākta vienošanās, noslēgts lī-
gums, un ēdināšana notiks gan 
skolā, gan svētku norises vietās.

Ne tikai Alūksnes novadā, bet 
visā Latvijā ir problēmas ar trans-
porta nodrošinājumu dalībnie-
kiem. Kā teic S. Eglīte, deviņi auto-
busi, kas ir novada pašvaldības rī-
cībā, nav pietiekams skaits, lai visus 
aizvestu uz svētkiem, jo nav lielo 
autobusu. Tādēļ risinājums rasts, 
sadarbojoties ar transporta pārva-
dātājiem Alūksnes novadā, kā arī 
ar kaimiņiem pierobežā Igaunijā 
un arī Balvu novadā.

Pašlaik Rīgā daudzviet notiek 
remonti, tādēļ S. Eglīte pauž bažas 
par dalībnieku savlaicīgu nokļūša-
nu svētku norišu vietās gan uz mē-
ģinājumiem, gan koncertiem. Tā-
dēļ gan ēdināšana, gan braucieni 
plānoti ar laika rezervi, bet to, vai  
iespējams iekļauties plānotajā gra-
fikā, parādīs pirmā mēģinājumu 
diena. “Vienmēr notiek kas neplā-
nots, ja, piemēram, pārceļ mēģinā-
jumu, mainās arī ēdināšanas gra-
fiks. Darba grupā ir par katru ama-
tiermākslas nozari atbildīgs cilvēks, 
kurš tam visam seko, un mēs vei-
dojam jaunu shēmu. Arī iepriekšē-
jos svētkos bija tā, ka mainījām 
ēdināšanas laikus. Ja nebija iespē-

Uz svētkiem no 
Alūksnes novada  

dosies 

434 dalībnieki

UZZIŅAI
 
● Kopējais Dziesmu un deju svētkiem piešķirtais finansējums Alūksnes 
novadam - ap 120 000 eiro. No tiem - 58 144,83 eiro valsts piešķirtais 
finansējums ēdināšanai un naktsmītnēm
● 60 000 eiro - finansējums skatēm, kopmēģinājumiem, semināriem, 
transportam, ēdināšanai un organizatoriskiem izdevumiem no 
Alūksnes novada pašvaldības budžeta

jams citādi, ēdienu pakojām paci-
ņās un vedām uz norises vietu. 
Svarīgākais rast risinājumu jebkurā 
situācijā. Komandai jābūt profesio-
nālai, lai katrs tās dalībnieks  varētu 
pieņemt lēmumu attiecīgā brīdī,” 
teic S. Eglīte.

Gājienā	-	otrie
S. Eglīte un S. Bērziņa uz Rīgu de-
vās vakar, lai saņemtu dalībnieku 
ID kartes, dalībnieku “maisiņus” 
un caurlaides transportam. Savu-
kārt dalībnieki uz Rīgu dosies rīt, 
lai iekārtotos Teikas vidusskolā. 
Svētdien pulksten 10.00 sāksies 
svētku gājiens, un Alūksnes no-
vads tajā ies otrais aiz Aizkraukles 
novada. Šogad tas būs īpašs – ar 
moto “Novadu dižošanās”. “Kat-
ram novadam bija uzdevums at-
rast kultūrvēsturisku faktu, ar ko 
lepoties. Sākotnēji domājām,  ka 
mūsu novada priekšgalā būs šī ga-
da jubilārs - Bānītis, ko simboliski 
pārstāv vilcieniņš “Severīns” un 
ved mūsu leģendas - ilggadējos ko-
lektīvu vadītājus un svētku koordi-
natorus, taču šo ideju noraidīja 
drošības apsvērumu dēļ. Atbalstu 
neguva arī ideja par malēniešiem 
kā gaismas nesējiem un fakts, ka 
diriģents Haralds Mednis ir no 
mūsu puses un diriģēja leģendāro 
“Gaismas pili”.

Tā kā Malēnija ir nostiprināta vēs-
turisko zemju likumā, nonācām pie 
stāsta par mums pašiem un mūsu 
puses īpašajiem tautas tērpiem. Ma-
lēnieši ir sirsnīgi ļaudis un īsti sava 
novada patrioti. Kārtīgs malēnietis 
vienmēr ceļ savu kultūru un tradīci-
jas gaismā, lai visi redz. Gājienā godā 
celsim Malēnijas vīru lepnumu - ga-
ros svārkus, kuru Alūksnes mudu-
raiņu rotājums ar krāsaina tūka ap-

likācijām ir vienīgais zināmais pie-
mērs visā Latvijā. Tos ar lepnumu 
izrādīs deju kolektīva “Jukums” vīri. 
Malēnijas vīru rokās tiks nesta 
Alūksnes iedzīvotāju kopīgi uzaustā 
10 metrus garā Alūksnes josta, kas 
darināta pilsētas 95. jubilejas gadā un 
kurā ieaustas alūksniešu labās do-
mas,” stāsta S. Eglīte.

Gājienā ies arī novada domes 
vadība, kas nedēļas gaitā būs klāt 
visos nozīmīgākajos notikumos, 
kuros piedalās  amatiermākslas ko-
lektīvu dalībnieki.

Gūt	latviskās	atjaunošanās	
sajūtu
“Mums visiem priekšā grūta, bet 
skaista darba nedēļa, kas sniegs ik-
vienam tik svarīgo latviskās atjau-
nošanās sajūtu. Mazai tautai ik pa 
laikam sevi jāatjauno, un tas no-
tiek caur Dziesmu svētkiem. Ne 
tikai dalībniekiem, bet arī skatītā-
jiem, kuri piedzīvo šos svētkus,” 
saka S. Eglīte.

Atpūtas mirkļus spraigajā svētku 
nedēļā pūtēju orķestru dalībnieki 
varēs baudīt zaļumballē pēc pūtēju 
orķestru dižkoncerta, dejotāji - pēc 
lielkoncerta “Mūžīgais dzinējs” 
Daugavas stadionā, bet dziedātāji 
- pēc svētku noslēguma koncerta 
“Kopā Augšup”. Ņemot vērā sa-
springto grafiku, Alūksnes novada 
amatiermākslas kolektīviem ballī-
tes Teikas vidusskolā nebūs. Nedē-
ļu pēc svētkiem ar kolektīvu vadī-
tājiem būs tikšanās Pateicības pēc-
pusdienā Viktora Ķirpa Ates mu-
zejā “Vidzemes lauku sēta”, bet 
amatiermākslas kolektīvu dalībnie-
kiem kopīgs pasākums gaidāms 
nākamās sezonas ieskaņā, lai atce-
rētos spilgtākos svētku mirkļus. 

Dace Plaude

DZIESMU	SVĒTKU 
koordinatore 
Sanita Eglīte un 
koordinatores 
vietniece Sanita 
Bērziņa, Alūksnes 
novada domes 
deputāte, Alūksnes 
Kultūras centra 
skolotāju kora 
“Atzele” dalībniece 
Līga Langrate  
Dziesmu un deju 
svētku ieskandinā-
šanas koncertā 
Pilssalas estrādē.                
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Pirmo reizi - svētku 
virsdiriģents

Pirmo reizi lielajos dzies-
mu svētkos virsdiriģenta 
godā koru mūzikas liel-
koncertā “Tīrums. Dzies-

mas ceļš”, kas izskanēs Mežaparka 
Sidraba birzī, būs mūsējais, alūks-
nietis Jānis Baltiņš. Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas do-
cents, Kora diriģēšanas katedras 
vadītājs, Jāzepa Mediņa Rīgas mū-
zikas vidusskolas Diriģēšanas no-
daļas vadītājs, Siguldas koru ap-
riņķa virsdiriģents, Siguldas jauktā 
kora “Atvars” diriģents. Un jau 
gadsimta ceturksni - Alūksnes 
Kultūras centra skolotāju kora “At-
zele” diriģents.

Atgriezties sākumā
Viņa enerģija un darbaspējas ir 
apbrīnas vērtas, Jānis vienmēr ir 
kustībā. Arī nedēļa pirms svēt-
kiem aizrit spraigā darbā, taču pēc 
Jāņiem, kas pavadīti dzimtajā 
Alūksnē, pirms došanās uz Rīgu, 
viņš atrod mirkli laika, lai iegriez-
tos redakcijā. Svētku sakarā inter-
vēts daudz, un sieva Ineta jokojot 
sacījusi, ka trūkst vēl tikai intervi-
jas žurnālam “National Geografic”. 
Taču atgriezties savā sākumā ir 
svarīgi katram, un tādēļ šajā tikša-
nās reizē runājām arī par pirma-
jiem soļiem mūzikā, iedvesmas 
avotiem, kas J. Baltiņu pamudinā-
ja kļūt par kordiriģentu.

Pavasarī viena no kanāla TV 3 
cikla “Misija - Dziesmu svētki” do-
kumentālajām filmām bija veltīta  
Jānim Baltiņam. Filmas veidotāji 
kopā ar viņu pabija vietās, kas no-
zīmīgas diriģenta izaugsmes ceļā. 
Diriģents atzīst, ka tas uzjundījis 
atmiņas, jo pabūts gan pie mājas 
Tirgotāju ielā, kur kādreiz bija 
Alūksnes bērnu mūzikas skola, gan 
pie Mācītājmuižas, kur savulaik 
atradies rajona pionieru un skolēnu 
nams un apmeklētas nodarbības 
pie skolotājām Idas Aizupes un 
Vēsmas Līviņas. 

Sākot mācīties Alūksnes 1. vi-
dusskolā, Jānis iestājās arī Alūksnes 
bērnu mūzikas skolā un apguva 
klavierspēli pie skolotājas Aijas Lui-
kas. “Toreizējais mūzikas skolas 
direktors un arī pūtēju orķestra 
diriģents Rihards Ādamsons - in-
teliģents, erudīts mūziķis - prata 
saskatīt, kurus jauniešus virzīt tā-
lāk. Tolaik daudzi, kuri beidza 
Alūksnes mūzikas skolu, aizgāja pa 
mūzikas ceļu. Varianti bija dažādi 
- Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas 
vidusskola, Rēzeknes mūzikas vi-
dusskola, bet es pēc 8. klases beig-
šanas aizgāju uz Jāzepa Mediņa 
mūzikas vidusskolu un iestājos 
kordiriģēšanas nodaļā. Mūzikas 
skolā Alūksnē gadu mācījos papil-
dus, apguvu arī klarnetes spēli pie 
Jura Meldera, Rihards Ādamsons 

palīdzēja sagatavoties iestājeksāme-
niem,” atceras J. Baltiņš. 

Imanta Kokara audzēknis
“Mediņos”, mācoties pie Jāņa 
Lindberga, sācis strādāt par kor-
meistaru viņa vadītajā Tautas vīru 
korī “Satezele” Siguldā. Pēc Jāzepa 
Mediņa mūzikas vidusskolas beig-
šanas sekoja studijas Jāzepa Vītola 
Latvijas Valsts konservatorijā pie 
profesores Ludmilas Pismennajas. 
Paralēli studijām strādājis arī par 
pedagogu “Mediņos”. “Tolaik kon-
servatorijas rektors bija Imants 
Kokars. Pēc augstskolas beigšanas 
mani “aizrotēja” uz Cēsīm par mū-
zikas vidusskolas direktoru. Man 
gan jau bija parakstīts norīkojums 
uz “Mediņiem”, bet Imants Kokars 
dienas laikā jautājumus sakārtoja 
tā, ka “Mediņi” atteicās par labu 
Cēsīm. Kokaram, kurš bija Dzies-
mu svētku virsdiriģents, kā kon-
servatorijas rektoram bija svarīgi, 
lai mūzikas vidusskolu direktori 
būtu kordiriģenti. Viņš turēja roku 
uz pulsa,” saka diriģents. 

Pēc pieciem Cēsīs nostrādātiem 
gadiem J. Baltiņš atgriezās Rīgā, 
“Mediņos”, kur strādā joprojām, un 
kļuva par pasniedzēju arī Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā. 
1993. gadā iestājās maģistrantūrā 
pie profesora Imanta Kokara. “Ha-
rizmātiska personība. Man bijusi tā 

iespēja būt kopā ar Kokaru, jo biju 
ne tikai viņa students, bet  arī dzie-
dāju viņa vadītajā vīru korī “Dzie-
donis”. Profesionālis visās jomās - 
vai tā būtu koncertdzīve vai sadzīve. 
Nozīmīga personība ne tikai kā 
kordiriģents, bet arī kā augstskolas 
rektors, kuram rūpēja kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšana. Ta-
gad “Mediņos” strādāju kopā ar 
viņa dēlu Uldi Kokaru, ar kuru 
savulaik bijām kursabiedri un tagad 
esam labi draugi,” stāsta J. Baltiņš. 

Kora vadīšana - ilglaicīgs 
projekts
1993. gadā viņš izveidoja Siguldas 
jauniešu kori “Atvars”, bet 1998. 
gadā no Roberta Liepiņa pārņēma 
Alūksnes  skolotāju kora “Atzele” 
vadību. Diriģents uzsver, ka kora 
vadīšana ir ilglaicīgs projekts. Tas 
nav gads, divi vai trīs. Katrā proce-
sā ir gan kāpumi, gan kritumi, bet 
jāpaiet laikam, lai varētu redzēt 
darba augļus, virzību un attīstību, 
izvērtēt paveikto.

Kopš 1998. gada Jānis Baltiņš 
Dziesmu un deju svētkos bija koru 
koordinators, kurš plāno, kā izvie-
tot koristus Mežaparka Lielajā es-
trādē. “Tā ir loģistika - koru izvie-
tojums, uznākšana, noiešana no 
skatuves, katra dziedātāja atrašanās 
vieta estrādē, veidojot uznācienu kā 
priekšnesumu. Tagad visi jau pie tā 
pieraduši. Šogad man ir citi pienā-
kumi, ko nevar savienot ar koru 
koordinatora darbu. Šoreiz to veiks 
mans palīgs Ilmārs Millers, un zinu, 
ka tas ir drošās rokās, jo esam diez-
gan ilgi kopā darbojušies. Vecajā 
estrādē zināju katru pakāpienu. 
Tagad ir jauna, un arī es savu koor-
dinatora stafeti esmu nodevis jau-
nās rokās,” saka J. Baltiņš. 

Gods atklāt svētku koncertu
Koncerts “Tīrums. Dziesmas ceļš” 
būs pirmais jaunajā estrādē “Sid-
raba birzs”, kurā vienosies ap  
16 000 dziedātāju. Tās akustiku un 
kapacitāti bija iecerēts pārbaudīt 
Skolēnu dziesmu un deju svētkos, 
kurus koronavīrusa pandēmijas 
dēļ atcēla. Taču J. Baltiņš ir pārlie-
cināts, ka svētki izdosies, jo koru 
kvalitāte ir laba. Par to viņš pārlie-
cinājies, būdams žūrijas pārstāvis 
un klausoties kolektīvu sniegumu 
reģionālajās skatēs Rīgā, Vidzemē, 
Latgalē. “Repertuārs ir apgūts, 
daudz strādājām kopmēģināju-
mos savos koru apriņķos, brau-
cām pa Latviju, virsdiriģentu vadī-
bā apgūtas viņu diriģētās dzies-
mas. Mērķtiecīgi gatavojāmies, lai 
dziedātājiem būtu pēc iespējas 
mazāka slodze svētku laikā. Tad 
arī lauku koriem ir vieglāk apgūt 
sarežģītākās dziesmas. Ja ir viens 
vai divi vīri balss grupā, ir grūtāk, 
bet, kad dzied visi kopā, iemācās 

ļoti labi, un ir arī labi rezultāti. Ska-
tei var izvēlēties  A vai B grupas 
repertuāru atbilstoši savām spē-
jām. Galvenais ir godprātīgi izda-
rīt savu darbu,” teic virsdiriģents.

J. Baltiņam koncertā “Tīrums. 
Dziesmas ceļš” tā mākslinieciskie 
vadītāji Ārijs Šķepasts un Kaspars 
Ādamsons uzticējuši diriģēt Valta 
Pūces un Ineses Zanderes jaundar-
bu “Nācēji”, ar kuru šis koncerts 
sāksies. Skaņdarba laikā, kas ilgs 
apmēram 15 minūtes, daudzie 
dziedātāju tūkstoši ienāks un no-
stāsies estrādē, un tā pirmā daļa 
izskanēs līvu valodā. Virsdiriģents 
teic, ka tas ir gods atklāt svētku kon-
certu un sagaidīt estrādē dziedātā-
jus no visiem Latvijas novadiem. 
Viņš cer, ka laikapstākļi būs svētku 
dalībniekiem labvēlīgi, ka saule ne-
pārkarsēs un lietus nepārmērcēs.

Svarīga kolektīvā  
dziedāšana
Sagatavošanās laiks šiem svētkiem 
koronavīrusa pandēmijas dēļ bijis 
sarežģīts, taču J. Baltiņš teic, ka ko-
ri ir labi sagatavojušies. “Virtuālā 
dziedāšana laikā, kad mēģināju-
mus klātienē apmeklēt nevarēja - 
tas nebija nopietni, jo koriem sva-
rīga ir kolektīvā dziedāšana. Ma-
nuprāt, visi, kuri ir iesaistīti Dzies-
mu svētku procesā, ir pelnījuši, lai 
svētki būtu. Dalība amatiermāk-
slas kustībā cilvēkiem ir hobijs, bet 
tam līdzi nāk privātais līdzfinansē-
jums. Tas nav par brīvu, kā dau-
dziem šķiet, un tam piekritīs jeb-
kurš pašdarbnieks. Dziesmu svēt-
ki ir darba cikla rezumējums un 
atskaites punkts,” saka J. Baltiņš.

Diriģents atzīst, ka viņam vien-
mēr svarīgs bijis ģimenes atbalsts. 
Ar sievu Inetu iepazinušies Siguldā 
un, kā teic Jānis, saprot viens otru 
no pusvārda. Ineta dzied “Atzelē”, 
abas meitas Kristīne un Anete 
dzied tēta vadītajos koros. Tagad 
visi četri būs uz estrādes Dziesmu 
svētkos. 

“Vienmēr saku, ka man ir divas 
mājas - Siguldā un Alūksnē. No 
Siguldas līdz Alūksnei ir nepilnu 
divu stundu brauciens. Dzimtās 
mājas, lauki, tas viss bagātina. Fi-
zisks darbs - zāles pļaušana, malkas 
skaldīšana, lietas, kas pie mājas da-
rāmas - tā ir atelpa no saspringtās 
ikdienas. Vasaras varētu būt garā-
kas, gribētos Alūksnē vairāk pada-
rīt, bet nedēļas nogales paiet tik 
ātri,” atzīst diriģents.

Šodien Rīgā sākas Dziesmu un 
deju svētki, un Dziesmu svētku 
parkā notiks virsdiriģentu un virs-
vadītāju godināšana. Ar prieku un 
lepnumu Jāni Baltiņu sveiks arī 
alūksnieši. 

Dace Plaude

 “Galvenais ir 
godprātīgi izdarīt 
savu darbu.”

Jānis Baltiņš

JAU GADSIMTA CETURKSNI Jānis Baltiņš ir Alūksnes Kultūras centra skolotāju kora “Atzele” mākslinieciskais 
vadītājs un diriģents. Attēlā - šovasar kopā ar “Atzeles” diriģenti Inu Perevertailo Dziesmu un deju svētku 
ieskandināšanas koncertā.    FOTO: PUBLICITĀTES
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Ieceļ jaunu valdes locekli
Alūksnes novada domes jūnija 
sēdē kapitāldaļu turētāja 
pārstāvis pašvaldības izpilddi-
rektors Ingus Berkulis deputā-
tus iepazīstināja ar pašvaldī-
bas kapitālsabiedrību darbību 
2022. gadā, tostarp SIA 
“Alūksnes enerģija”, kura pērn 
strādājusi ar peļņu. Viņš 
informēja, ka ar ceturtdienu, 
29. jūniju, tajā darbu sācis arī 
jauns valdes loceklis Aldis 
Mežals.

Iecelts uz pieciem gadiem
Ar ceturtdienu, 29. jūniju, SIA 
“Alūksnes enerģija” valdes locek-
ļa amatā uz pieciem gadiem ie-
celts Aldis Mežals. Atklātā kon-
kursā SIA “Alūksnes enerģija” 
valdes locekļa amatam nominā-
cijas komisija izskatīja divu kan-
didātu iesniegtos pieteikumus. 
Veicot kandidātu pirmās kārtas 
vērtējumu, komisija pieņēma lē-
mumu uz nākamo vērtēšanas 
kārtu virzīt vienu kandidātu, in-
formē pašvaldības Centrālās ad-
ministrācijas sabiedrisko attiecī-
bu speciāliste Evita Aploka. 

“Aldim Mežalam ir 20 gadu pie-
redze apjoma ziņā lielāka siltum-
apgādes uzņēmuma vadīšanā 
Rēzeknē. Pirms pieteikšanās kon-
kursam viņš iepazinās ar SIA 
“Alūksnes enerģija” stratēģiju 
turpmākajam periodam un vērtē 
to kā ļoti veiksmīgi izstrādātu ar 
virzību uz zaļo kursu, vietējā ku-
rināmā izmantošanu, centralizētās 
siltumapgādes sistēmas saglabāša-
nu,” laikrakstam saka izpilddirek-
tors, pamatojot izvēli amatā ap-
stiprināt A. Mežala kandidatūru.

Arī SIA “Alūksnes enerģija” da-
lībnieku sanāksmē I. Berkulis pau-
dis gandarījumu par jaunā kapi-
tālsabiedrības vadītāja konkrētu 
redzējumu uzņēmuma darbības 
attīstībai. “Ņemot vērā kandidāta 
lielo pieredzi, augstu novērtēju 
pieteikšanos SIA “Alūksnes ener-
ģija” valdes locekļa amatam. Turp-
mākajā darbā būs svarīga profe-
sionalitāte, atklātība, sadarbība ar 
iedzīvotājiem un pašvaldību. Ko-
pīgs darbs un profesionāla darbība 
ļaus mums sasniegt izvirzītos mēr-
ķus,” uzsvēra I. Berkulis.

Uzklausot I. Berkuļa sniegto 
informāciju par jaunā valdes lo-
cekļa stāšanos amatā, deputāts 
Arturs Dukulis vēlējās zināt, kā 
Mežala kungs “tika vaļā no Rēzek-
nes un kādēļ tagad ir Alūksnē”. 
Izpilddirektors, atbildot uz šo jau-
tājumu, norādīja, ka Mežala kun-
gam uz šādu jautājumu nav jāat-
bild. “Lai Aldis sāk strādāt un 
pierāda sevi,” teica I. Berkulis.

Nav iemesla neapstiprināt
Tomēr arī redakcijas rīcībā par 
jauno valdes locekli nonākusi ne 
visai glaimojoša informācija, kas 
publicēta šā gada 3. marta laik-
raksta “Rēzeknes Ziņas” interne-
ta portālā, un vēsta, ka, citēju: 
“29. martā notika SIA “Rēzeknes 
Siltumtīkli” dalībnieku sapulce, 

kurā tika pieņemts lēmums par 
Alda Mežala atsaukšanu no val-
des locekļa amata, pamatojot to 
ar uzņēmumam 2022. gadam no-
teikto mērķu savlaicīgu nesa-
sniegšanu un tādējādi zaudējot 
kapitāla daļu turētāja uzticību.” 

Jautāts, vai izpilddirektors par 
to ir informēts un kā to vērtē,  
I. Berkulis atbild, ka viņš pēc šīs 
informācijas A. Mežalu nerakstu-
ro. “Amata nominācijas komisija, 
kurai bija pieaicināts arī neatkarīgs 
eksperts SIA “Balvu enerģija” val-
des loceklis, vērtēja kritērijus no 
dažādiem skatu punktiem, tostarp 
arī reputāciju. Pretendents visās 
pozīcijās kopumā saņēma vairāk 
nekā 70 % vērtējumu, un komisi-

ja viņa kandidatūru virzīja man, 
lēmuma pieņemšanai. Savukārt, 
es, kā jau teicu, ņēmu vērā viņa 
darba pieredzi, profesionalitāti, 
redzējumu kapitālsabiedrības at-
tīstībā, sadarbību ar iedzīvotājiem 
un pašvaldību,” uzsver I. Berkulis. 
“Pašlaik man nav nekāda iemesla 
viņu neapstiprināt valdes locekļa 
amatā, jo man nav jāanalizē, kādēļ 
kāda cita kapitāldaļu turētāja pār-
stāvis izteicis viņam neuzticību. 
Publiskajā telpā arī no tiesībsargā-
jošajām institūcijām nav nekādu 
indikāciju, kas man to liegtu darīt,” 
saka izpilddirektors. 

Kapitālsabiedrību valdes locek-
ļiem, pēc iecelšanas amatā, nav 
noteikts trīs mēnešu pārbaudes 
laiks, bet kapitāldaļu turētāja pār-
stāvim, tātad I. Berkulim, ir tiesī-
bas viņu no amata atsaukt jebkurā 
laikā, ja netiek pildīti amata pienā-
kumi. 

Finansiālā situācija stabila
Visās kapitālsabiedrībās, kurās 
pašvaldībai pieder daļas, gada 
pārskati ir apstiprināti. SIA 
“Alūksnes enerģija” pagājušo ga-
du beidza ar 27 845 eiro lielu peļ-
ņu, kas novirzīta iepriekšējo gadu 
zaudējumu apmaksai. SIA 
“Alūksnes enerģija” pagaidu val-
des locekle Gunita Ozola norāda, 
ka, lai gan aizvadītais gads uzņē-
mumam nav bijis viegls, pašrei-
zējā finansiālā situācija ir stabila 

un konta atlikums ir lielāks nekā 
pērn šajā laikā. 

“Pie lielākajiem padarītajiem 
darbiem pieskaitāmi jaunu siltum-
trases posmu izbūve 271,2  metra 
garumā,  pieslēgi septiņi jauni ob-
jekti ar kopējo apkurināmo platī-
bu 4489 kvadrātmetri. Katlu iekār-
tai katlumājā Parka ielā 2c, 
Alūksnē, uzstādīts jauns plākšņu 
siltummainis ar nominālo jaudu 
trīs megavati un nomainīts arī kat-
la cirkulācijas sūknis,” atklāj I. Ber-
kulis. 

SIA “Alūksnes enerģija” pagāju-
šajā gadā uz termiņu pieciem ga-
diem izstrādājusi arī vidējā termi-
ņa darbības stratēģiju. “Pie lielāka-
jiem nākotnes plāniem pieder 
saules paneļu uzstādīšana elektro-
enerģijas ražošanai pašpatēriņam, 
kā arī spēja nodrošināt konkurēt-
spējīgu siltumenerģijas ražošanas 
tarifu, izdevumus pielāgojot mai-
nīgām elektroenerģijas, kurināmā 
un degvielas cenām,” stāsta izpild-
direktors. Viņš norāda, ka kapitāl-
sabiedrības sniegtie pakalpojumi 
atbilst deleģēšanas līgumā noteik-
tajam uzdevumam. Izpilddirek-
tors arī informē, ka 2022. gads 
kapitālsabiedrībā SIA “Alūksnes 
enerģija” iezīmējās ar to, ka amatu 
atstāja tās valdes loceklis Mārtiņš 
Kaļva, bet par pagaidu valdes lo-
cekli gadu strādāja Gunita Ozola. 

Aivita Lizdika

Uzziņai
SIA “Alūksnes enerģija” 
• Pagājušo gadu beidza ar  
27 845 eiro lielu peļņu;

• Bruto peļņas rentabilitāte  
vai ieņēmumi no pamat-
funkciju veikšanas  6,46 %;

• Neto peļņas rādītājs vai 
tas, cik lielu peļņu sniedz 
viens ieguldītais eiro, ir  
1,63 %;

• Aizņēmuma summa  
14 239 eiro.

RĒZEKNIETIS ALDIS MEŽALS  (no kreisās) laikrakstam saka, ka cer uz veiksmīgu sadarbību ar pašvaldības 
kapitāldaļu turētāju Ingu Berkuli, jo SIA “Alūksnes enerģija” vērtē kā veiksmīgu uzņēmumu, kuram arī līdz šim 
bijuši profesionāli vadītāji. Lai varētu pilnvērtīgi veikt savus amata pienākumus, A. Mežals visdrīzākajā laikā 
plāno pārcelties uz dzīvi Alūksnē.  FOTO: ALŪK SNES NOVADA PA ŠVALDĪBA

Jauni vadītāji
Alūksnes novada domes jūnija sēdē 

deputāti balsojot par Alūksnes novada 
muzeja direktori iecēla Alūksnes no-
vada muzeja vēsturnieci Zandu Pavlo-
vu, bet par Alūksnes Mūzikas skolas 
direktori – Danu Berkuli, kura kādu 
laiku bijusi arī Alūksnes Mūzikas sko-
las direktora vietniece.

Aicina izteikt viedokli
No 28. jūnija līdz 12. jūlijam 

Alūksnes novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus izteikt viedokli par saisto-
šo noteikumu projektu “Par ēdināša-
nas pakalpojuma maksas atviegloju-
miem Alūksnes novada pašvaldības 
izglītības iestādēs”.Saistošie noteikumi 
nosaka Alūksnes novada pašvaldības 
ēdināšanas pakalpojuma maksas at-
vieglojumu veidus un apmēru klātie-
nes mācību procesa izglītojamajiem 
pašvaldības vispārējās izglītības iestā-
dēs. Saistošie noteikumi stāsies spēkā 
šī gada 1. septembrī. Ar saistošo notei-
kumu projektu var iepazīties pašvaldī-
bas tīmekļvietnes www.aluksne.lv sa-
daļā Sabiedrība/Sabiedrības līdzdalī-
ba/Viedokļa izteikšana par saistošo 
noteikumu projektiem. Savu viedokli 
iedzīvotāji var izteikt brīvā formā vai 
izmantojot anketas, kas pieejamas ie-
priekš minētajā tīmekļvietnes www.
aluksne.lv sadaļā.

Saņem traktoru
Pašvaldības aģentūra “Spodra” sa-

ņēmusi jaunu multifunkcionālu trak-
toru, ko izmantos pilsētas publisko 
teritoriju apsaimniekošanai. Tam ir 
vasaras un ziemas ikdienas darbiem 
nepieciešamais aprīkojums – kauss 
vairāku funkciju veikšanai, dakšas da-
žādu priekšmetu pacelšanai un pārvie-
tošanai, aprīkojums sniega tīrīšanai. 
Būtiski, ka tam ir iespēja pievienot un 
izmantot arī citus, jau esošos uzkopša-
nas rīkus – birsti, pļaujmašīnu, frēzi, 
informē I. Berkulis.

Ar velosipēdu reibumā
27. jūnijā pulksten 10.07 Alsviķu 

pagastā pa autoceļu Alūksne - Ape, 
vīrietis vadīja velosipēdu, būdams al-
kohola reibumā. Minimālā alkohola 
koncentrācija izelpojamā gaisā 2,46 
promiles. Arī 28. jūnijā pulksten 13.04 
Smiltenes novada Virešu pagastā uz 
autoceļa Velēna - Vireši, vīrietis vadīja 
velosipēdu, būdams alkohola reibumā. 
Minimālā alkohola koncentrācija izel-
pojamā gaisā 0,86 promiles.

Abos gadījumos policijā uzsākts 
administratīvais process, informē Vid-
zemes policijas Vidzemes reģiona pār-
valdes priekšnieka palīdze Rūta Smil-
ga.

Dzēš zāli un vāc kokus
28. jūnijā ugunsdzēsēju glābēju pa-

līdzība bija nepieciešama Smiltenes 
novada Apes pagastā, kur dega sausā 
zāle 600 m2 platībā. 

Tajā pašā dienā ugunsdzēsēji glābē-
ji devās arī uz Alsviķu pagastu, kur uz 
ceļa bija nokrituši koki, informē 
VUGD Prevencijas un sabiedrības in-
formēšanas nodaļas vecākā inspektore 
Sandra Vējiņa. 

 
Aivita Lizdika
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Atkalsatikšanās ar  
“Zodiaku” - arī Alūksnē
Zigfrīds Muktupāvels: “Ir teiciens, ka divreiz vienā upē neiekāpsi,  
bet tomēr tagad tā upe ir kļuvusi vēl jaudīgāka un plašāka.”

Vasaras koncerttūrē 
uz skatuves Jānim Lūsēnam,  
Zigfrīdam Muktupāvelam, Maijai 
Lūsēnai un ģitāristam Aivaram  
Gudrajam pievienojušies arī Kristens 
Kupčs (ģitāra), Jānis Lūsēns juniors 
(bass), Harijs Gūtmanis (sitaminstru-
menti), Uģis Upenieks (perkusijas)  
un Sarma Liede, Austra Kozuliņa, 
Toms Kalderauskis (papildvokāls).  
Koncerts Alūksnē -  22. jūlijā. Biļetes 
iepriekšpārdošanā - “Biļešu paradīzē”.

Šovasar atgriešanos uz ska-
tuves piedzīvo leģendārās 
grupas “Zodiaks” mūziķi, 
komponistam Jānim Lūsē-

nam atkal apvienojot savulaik po-
pulāro duetu - Zigfrīdu Muktupā-
velu un Maiju Lūsēnu. Ar šiem 
koncertiem grupa nolēmusi teikt 
paldies saviem ilggadējiem faniem 
un līdzjutējiem. “Zodiaka” vērie-
nīgās atvadu turnejas koncerts 
Alūksnes Pilssalas estrādē skanēs 
22. jūlijā pulksten 20.00. 

Koncerts Alūksnē būs sestais no 
kopumā 13 atgriešanās tūrē pare-
dzētajiem. Lielā publikas atsaucība 
apliecina, ka daudzo gadu pauze 
nav mazinājusi šīs mūzikas aktuali-
tāti. Jaudīgi un muzikāli spēcīgi 
atgriešanās koncertos izskan gan 
kosmiskā “Zodiac” instrumentālie 
skaņdarbi “Pacific”, “Rock on ice”, 
“Provincial Disco”, “Zodiac”, gan 
“Zodiaka” leģendārie hiti “Taisnī-
ba”, “Vējš”, “Tēvu zeme”, “Manas 
mīļākās puķes”, “Pūt, vējiņi”,  “Mi-
rušais gadsimts”, “Dziedi jel”. Tur-
klāt grupas atkalsatikšanās ir emo-
cionāla ne tikai skatītājiem, bet arī 
pašiem mūziķiem. “Ir teiciens, ka 
divreiz vienā upē neiekāpsi, bet to-
mēr tagad tā upe ir kļuvusi vēl jau-
dīgāka un plašāka. Toreiz visi bijām 
jaunības degsmes pārņemti, tagad 
klāt nākusi pieredze un cita dzīves 
izpratne. Grupā “Zodiaks” un du-
etā ar Maiju savulaik sāku savu 
dziedātāja karjeru, un tagad ir tik 
lieliski atgriezties “tajos laikos”, bet 
ar daudz dziļāku izpratni un nojēgu 
par pasauli,” atzīst Z. Muktupāvels.

Maina nosaukumu,  
bet ne garu
Padomju elektroniskās mūzikas 
aizsācēji - Latvijas grupa “Zodiac” 
savus mūzikas eksperimentus ar 
kosmiskām skaņām sāka jau 70. 
gados, uzstājoties ar tam laikam 
neierasto elektroniski sintētisko 
mūziku. Grupas muzikālie ekspe-
rimenti ieguva klausītāju atbalstu 
un mīlestību ne tikai Padomju Sa-
vienībā, bet arī Japānā, Austrijā, 
Somijā un citās pasaules valstīs. 
“Zodiac” ieraksts “Disco Alliance” 
1980. gadā kļuva par pirmo mūzi-
kas albumu visā PSRS, kas ar savu 
mūsdienīgumu un trāpīgajām 
melodijām bija līdzvērtīgs Rietu-
mu popmūzikas hitiem. Skaņu-
plate piedzīvoja rekordlielu tirāžu, 
jo bija pārdotas vairāk nekā 20 
miljoni ieraksta kopiju. 

“Tolaik dzīvojām attīstīta soci-
ālisma apstākļos, kad spēlēt rokmū-
ziku nebija vienkārši.  Esot pretru-
nā ar padomju estrādes mūzikas 
kanoniem, šim žanram jau no 
pirmsākumiem Padomju Savienībā 

bija disidentiska nokrāsa”, atceras  
J. Lūsēns. “Pēc “Pērkona” skandāla 
ar izdemolēto vilcienu “skrūves 
piegrieza”, un bija jāmeklē veids, kā 
izlikties labam un lojālam padom-
ju iekārtai. Viltīgi izlēmu savam 
kolektīvam dot latvisku vārdu “Zo-
diaks” (ar -ks beigās), jo, pateicoties 
“Zodiac” pirmās plates panāku-
miem, jaunais grupas nosaukums 
neradīja aizdomas pretvalstiskai 
nostājai. Taču garu tas nemainīja,” 

atceras viņš.  
Ar savām iedvesmojošām, pat-

riotiski krāsotajām, profesionālis-
mā spīdošajām dziesmām “Taisnī-
ba”, “Tēvu zeme”, “Mirušais gad-
simts” Zodiaks 80. gados kļuva par 
vienu no dziesmotās revolūcijas 
karognesējiem. 1987. gadā un 1989. 
gadā slavenajā festivālā “Liepājas 
Dzintars”  “Zodiaks” izcīnīja 
“Grand Prix” - kā skaistu atzinību 
par līdz tam darīto un paveikto.

Dziesmas aktuālas joprojām
Kopš grupas aktīvās darbības pār-
traukšanas 90. gados “Zodiaks” ti-
kai retas reizes sanācis uz koncer-
tiem, no kuriem katrs kļuvis par 
ievērojamu notikumu mūzikas 
dzīvē. J. Lūsēns stāsta, ka atkalap-
vienošanās iniciators bija Z. Muk-
tupāvels. Tieši viņš rosinājis atkal 
uz skatuves kāpt 80. gadu nogales 
pamatsastāvam - kamēr vēl acis 
un ausis, rokas un kājas, arīdzan 
balsis klausa. “Koncerts būs īpašs. 
Tādi jau tie bijuši Jelgavā, Liepājā, 
Siguldā, Jēkabpilī. Klausītāji  no šī 
koncerta aiziet labā noskaņojumā. 
Vismaz tā ir bijis līdz šim. Publika 
uzņem brīnišķīgi - reaģē un pieda-
lās. Turklāt “Zodiaks” un viņa 
dziesmas “dzīvajā” nav skanējušas 
diezgan ilgu laiku. Citas grupas, 
piemēram, “Pērkons”, “Jumprava”, 
“Eolika”, uz skatuves ir gadu des-
mitiem, bet mums šī ir jauna at-
kalsatikšanās,” norāda J. Lūsēns.

Viņš pats smej, ka naftalīna 
smaržas gan nebūs.  “Lai skanētu 
mūsdienīgi, vajadzīgas, tā sakot, 
“svaigas asinis”, tādēļ esam piesais-
tījuši gados jaunus mūziķus. Paši 
smejamies, ka viņi vēl nebija pro-
jektā jeb dzimuši, kamēr “Zodiaks” 
guva panākumus. Jauniešiem ir 
interesanti spēlēt tā laika mūziku,” 
stāsta komponists un  aicina uz 

koncertu ne vien grupas tā laika 
fanus, bet  arī jauniešus. J. Lūsēns 
sola, ka interesanti būs visiem.  
“Skanējums ir mūsdienīgs, skaņa ir 
laba un noteikti radīs profesionālu 
iespaidu. Zināmā aspektā dziesmas 
ir aktuālas vēl joprojām. Protams, 
tie ir to laiku sacerējumi, kultūrvēs-
tures daļa, bet īstās lietas nenoveco. 
Ir dziesmas, ko pārmanto no paau-
dzes paaudzē, un tas ir labi,” teic 
komponists. Vaicāts, vai komponis-
tam pašam ir viena mīļākā dzies-
ma, kas būtu noteikti jādzird vi-
siem, J. Lūsēns atbild, ka īpašas ir 
visas - katra ar savu stāstu un no-
skaņu. 

Alūksne - īpaša vieta
J. Lūsēns uz koncertu Alūksnē do-
sies īpašām sajūtām. “Alūksnes 
novads ir vieta, kas aptuveni des-
mit gadu garumā bija iedvesmas 
avots. Alūksne un tās apkārtne 
man un manai ģimenei ir ļoti sim-
pātiska. Zeltiņos mums bija lauku 
mājas, tādēļ bieži braucām uz 
Alūksnes pusi. Arī strādāt un 
komponēt. Sadraudzējāmies ar 
vietējiem cilvēkiem, un joprojām 
ir patīkami satikties. Ja vien ir ie-
spēja, labprāt braucam svinēt svēt-
kus, piemēram, Jāņu dienu,” teic  
J. Lūsēns. 

Agita Bērziņa

“ZODIAKS” 
atkal kopā 
- komponists 
Jānis Lūsēns 
(no kreisās), 
dziedātāji 
Maija Lūsēna 
un  Zigfrīds 
Muktupāvels. 

FOTO: JĀNIS 

DEINATS

SAJŪSMAS ovācijas un atkalsatikšanās prieks - tā var raksturot grupas pirmos atkalsatikšanās koncertus.  FOTO: MĀRTIŅŠ PLŪME
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“Melnkalne - tas ir to vērts!”
Saulainas pludmales ar pal-

mām un sniegoti kalni - tik 
dažāda ir Melnkalne, nelie-
la valsts Balkānos pie Adri-

jas jūras. Jūnija sākumā turp devās 
alūksnieši Agnese un Modris Ra-
čiki. Redzētais un piedzīvotais vi-
ņus gan pārsteidza, gan iedvesmo-
ja. “Melnkalne ir vieta, kurp kat-
ram ir vērts aizbraukt,” teic alūks-
nieši.

Vēl pirms došanās uz Melnkalni 
Račiku pāris izvērtējis dažādas ce-
ļojuma galamērķa iespējas. “Bijām 
vienisprātis, ka ceļojumam jābūt 
gan relaksējošam, lai ne par ko nav 
jādomā, gan aktīvam. Negribējām 
tomēr visas dienas tikai zvilnēt kar-
stā pludmalē, bet arī redzēt pēc ie-
spējas vairāk no valsts, kurā esam. 
Melnkalne piedāvāja abas šīs iespē-
jas. Dažas dienas tiešām gulējām 
zem palmām un neko nedarījām, 
bet otru pusi ceļojuma sēdāmies 
autobusā vai kuģītī un devāmies uz 
ievērojamākajām vietām.  Melnkal-
nē ir ko redzēt un piedzīvot,” stās-
tījumu par aizraujošo ceļojumu 
iesāk Modris. Izvēloties ceļojuma 
galamērķi, mazsvarīgas nebija arī 
izmaksas. Kā izrādās, Melnkalne 
vēl nav ļoti populāra un tūristu ie-
cienīta atpūtas vieta, tādēļ izmaksas 
ir daudz zemākas kā turpat līdzās 
esošajās valstīs. “Viņi ir ceļā uz to, 
lai būtu tūrisma valsts. Lai tā notik-
tu, ļoti daudz jau izdarīts, lielākoties 
ēkas jaunas, viss sakopts un tīrs, 
cilvēki laipni un atsaucīgi. Teju kat-
rā mājā, kas atrodas jūras krastā, 
ierīkota maza viesnīca vai daļa mā-
jas atvēlēta viesiem. Viņi gaida tū-
ristus, valsts ekonomika balstās uz 
to,” teic Modris.

Svelme un lietus
Alūksniešus visvairāk pārsteidza 
trīs klimatiskās zonas - no svelmes 
pludmalē līdz pat nepieciešamībai 
uzvilkt biezāku jaku, vien četru 
piecu stundu braucienā. “Divas 
nedēļas pirms došanās uz Meln-
kalni, laika prognozē visās dienās 
solīja lietu un vien +17 grādus. Kā 
tik greizi bijām izvēlējušies? Aktī-
vā tūrisma sezona tur sākas tikai 
jūnija vidū, acīmredzot ne bez ie-
mesla. Mierinājām sevi, ka būs 
jauki tāpat un izbaudīsim, cik vien 
varēsim. Rezultātā izbaudījām sil-
tas un saulainas dienas, vidēji +27 
grādi dienā. Lija, drīzāk smidzinā-
ja, tikai vienu dienu trīs stundas. 
Tomēr arī tad bija silti un patīka-
mi. Kāds būs laiks kalnos, progno-
zēt ir grūti. Kad mēs tur bijām, lija. 
Kā teica gide - uzlīt var jebkurā 
brīdī, un laika prognozi vispār nav 
jēgas skatīties. Spīd saule, un te 
pēkšņi tumši zili mākoņi ar lietu,” 
stāsta Agnese. Viņu pārsteidza au-
gu un ziedu daudzveidība. Turklāt 
vienlaikus zied pie mums zināmās 
vizbulītes, pienenes, rozes, pīpe-
nes. “Tik dažādi ziedi, kam pie 
mums atšķirīgs ziedēšanas laiks, 
bet Melnkalnē ziedēja viss reizē. 
Kā tas tā var būt?” pārsteigumu 
neslēpj Agnese. 

Laiski un nesteidzīgi
Agnesei un Modrim simpatizēja 
melnkalniešu dzīves uztvere - ne-
kur nav jāsteidzas un neko noka-
vēt nevar. “Melnkalnē grūti dzir-
dēt teicienu “piedod, man nav lai-
ka”. Viņiem pašiem ir daudz joku 
par to, kā dzīvo. Piemēram, meln-
kalnietis lietus laikā guļ zem lie-
pas, jo tā var dzert liepziedu tēju, 
pašam to nepagatavojot. Cits - so-
liņš pie gultas ir tāpēc, lai pamos-
toties varētu apsēsties un atpūsties. 
Pa dienu jāatpūšas, lai nakti varētu 
labi gulēt. No atpūtas neviens vēl 
nav nomiris. Kur sieva slēpj naudu 
no vīra - zem lāpstas, jo viņš to ne-
aiztiks. Ja tev ir darbs, uzkrauj to 
kādam citam,” atminas Modris. 
Viņi redzējuši pie ēku sienām pa-
mestus velosipēdus. “Kāpēc? Jo ir 
par slinku nomainīt sadurto riepu. 
Atstāj, līdz sarūsē,” stāsta Modris. 
Tas gan nenozīmē, ka melnkalnie-
ši ir slinki. Ļaudis ir strādīgi, bet 
prot dzīvot viegli. Svarīgi ir justies 
pašam labi, darbs var pagaidīt. 

Ceļā uz Eiropas Savienību
Vietējā gide neslēpusi, ka Meln-
kalne ir apmēram 40 gadus atpali-
kusi no Eiropas Savienības. No 
2010. gada vēlas iestāties Eiropas 
Savienībā. Sarunas bijušas, tomēr 
tas vēl nav noticis. “Viņi paši prog-
nozē, ka šis gads tūrisma ziņā būs 
ļoti labs. Rezervētās biļetes pār-
sniedz citu gadu rādītājus. Mums 
patika, ka pludmale, pilsētas un 
citas atpūtas vietas nebija pārpildī-
tas ar cilvēkiem, kā tas ir, piemē-

VIESNĪCA ar pludmali. Agnese un Modris nebaidās teikt, ka jutās kā Dieva ausī. Viņus pārsteidza kārtība un 
tīrība. Ja arī vakarā bijusi ballīte, no rīta viss sakārtots. Interesanti - saulessargi gatavoti no otrreiz pārstrādātas 
plastmasas. Izskatījās skaisti un koši.

▲ SERPENTĪNI jeb šauri līkloču ceļi 
kalnos alūksniešiem krietni pakuti-
nāja nervus. “Šaurajā serpentīnā 
brauc pretim cita mašīna. Vietas 
tikai tik, cik samainīties velosipē-
diem. Viens vai otrs pabrauc 
nedaudz atpakaļ, spiežas pie 
klints, otrs brauc pa nogāzes pašu 
malu. Sajūtas nebija patīkamas, 
ļoti bailīgi. Autobusā valdīja 
pilnīgs klusums,” stāsta Modris.

◀ KAĶI KOTORĀ. Kaķu ir daudz, un tie ir visur. Labi baroti un kopti, tomēr 
bezsaimnieka. Kaķis uz galda Melnkalnē nav nekas neparasts. Pateicoties 
viņiem, pilsētās nav grauzēju.

MELNKALNE – tirkīzzils jūras ūdens, kalni, alas, brīnišķīga daba. Tādi ir alūksniešu Agneses un Modra Račiku 
iespaidi par Melnkalnē pavadīto atvaļinājumu. “Sākumā likās, ka esam svešā valstī, tādēļ jāsargā somiņa un 
jāievēro visi tūristu drošības noteikumi, bet visu laiku jutāmies ļoti droši. Iedzīvotāji ir draudzīgi un smaidīgi, 
nesatikām nevienu aizdomīgu cilvēku. Arī naksnīgajās pastaigās nevienu brīdi nejutām bailes. Viņiem ir teiciens 
- ja neesmu tur to nolicis, tātad nav mans. Ja tomēr kādu apzog, tad garnadži ir no citām valstīm. Tā viņi paši 
uzskata.  Neredzējām nevienu bezpajumtnieku vai vietējo iedzīvotāju stiprā alkohola reibumā,” stāsta viņi.
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“Melnkalne - tas ir to vērts!”

TARAS 
KANJONS ir 
82 kilomet-
rus garš, 
dziļākā 
vieta 1300 
metri. Tas ir 
Eiropā 
dziļākais 
kanjons.

ram, Ēģiptē. Domājams, ka tuvā-
kos desmit gadus tūristu tik daudz 
nebūs kā jau pieminētajā Ēģiptē. 
Kā būs pēc tam? Iespējams, viss 
būs daudzkārt dārgāks, tāpēc iesa-
ku ceļojumu uz Melnkalni neat-
likt,” iesaka Modris. Savukārt Ag-
nese sniedz padomu izvēlēties la-
bu viesnīcu ar privāto pludmali, 
savādāk var gadīties jūru un sauli 
baudīt, klājot savu dvielīti uz beto-

na. Lielākoties pludmales ir smil-
šu, oļu, bet ir arī betona platfor-
mas. “Bērniem jūrā neieteiktu iet, 
jo krasti ir ļoti stāvi un ātri kļūst 
dziļš. Ceļojuma beigās satikām arī 
latviešus, kuri dzīvoja citās viesnī-
cās tālu no jūras un īsti apmierinā-
ti neizskatījās. Mēs sakām - Meln-
kalne, tas ir to vērts!” tā Agnese un 
Modris. 

Agita Bērziņa

LIPA ALA - iespēja redzēt pazemi. Tūristiem un ceļotājiem ala atvērta tikai 
kopš 2015. gada. Pazemes zāļu un koridoru garums sasniedz 2,5 kilomet-
rus. Šeit plešas ezeriņi, čalojoši strauti un avoti kopā ar stalagmīta orna-
mentiem un mākslīgo apgaismojumu piešķir alai krāsu, spilgtumu un 
spožumu.

ZILĀS ALAS jeb grotas nosaukums 
ir saistīts ar to, ka saules stari 
iekļūst grotā, pēc refrakcijas jūras 
ūdeņos dodot brīnišķīgu zilu krāsu 
alas sienām. Alas platība ir aptuve-
ni 300 kvadrātmetri, augstums 
deviņi metri un dziļums aptuveni 
četri metri. Alā vienlaikus var 
iebraukt trīs kuģīši.

PORTONOVI - skaists, moderns ciems Bokas līča piekrastē. Pastaigājoties 
pa to, ik uz soļa pārsteidz strūklakas, akmens figūriņas, pārdomātās 
detaļas, sākot ar metālā kaltajiem māju ieeju vārtiņiem, līdz pat apstādī-
jumiem. Naktī šos skatus bagātina ciematiņa izgaismojums un mūsdienī-
ga mūzika.

SKATS. Pa viesnīcas logu vērojams ikdienā neierasts dabas skats, kas 
paveras uz jūru un kalniem. Šis kalns atdala līci no Adrijas jūras. Garām 
peld ne tikai motorlaivas, jahtas un kruīza kuģi, bet arī buru kuģi.

● Ir pavisam jauna valsts. 
Neatkarību no Serbijas iegu-
vusi vien 2006. gadā. Nav 
Eiropas Savienības valsts, bet 
valūta ir eiro. Valoda - meln-
kalniešu, bet vietējie runā arī 
krievu un angļu valodās.
● Savu nosaukumu ieguvusi 
pateicoties tumšajiem kalnu 
mežiem, kas to bagātīgi klāj 
un  ir valsts lepnums. 
● Saule spīd gandrīz 240 
dienas gadā. Apstākļi, lai 
peldētos jūrā, ir labvēlīgi 
vidēji 180 dienas gadā. Vidējā 
ūdens temperatūra vasarā ir 
gandrīz vienāda ar gaisa 
temperatūru - sasniedz 
aptuveni +27 grādus.
● Valsts virtuvi ietekmējusi 
Balkānu reģiona kultūra, taču 
ir arī virkne oriģinālo gardu-
mu. Valsts lutina ar dažādiem 
zivju, jūras velšu, sātīgu jēra 
gaļas un cūkgaļas ēdieniem, 
plašu siera izvēli. Populārs ir 
vietējais vīns, alus un visā 
reģionā izplatītā rakija (bren-
dija tipa dzēriens).

FAKTI: MELNKALNE

ZIP LINE nobrauciens pār kanjonu ilgst 45 sekundes. Fonā redzams Gada 
tilts, kura garums ir 365 metri. Modris un Agnese abi izmantoja iespēju. 
“Emocijas bija neaprakstāmas. Pēc brauciena acīs pat sariesās prieka, 
baiļu un emociju asaras,” teic Modris.

LATVIJAS kontūra Melnajā ezerā 
Durmitoru nacionālajā parkā, kas  
iekļauts UNESCO Pasaules manto-
juma sarakstā.  Neparasti - mākoņi 
ir acu līmenī, nevis tālu debesīs, kā 
tas ir Latvijā.
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Pērk un pārdod - amatpersonas 
atklāj ienākumus

Bijusī Zeltiņu pagasta pārvaldes vadītāja Elita Laiva 
(tagad Alūk snes novada pagastu apvienībā strādā ar 
personāla jautājumiem) pagājušajā gadā nopelnījusi 13 
053, 06 eiro, no SIA “Buts” guvusi 270 eiro ienākumus, 
saņēmusi arī pabalstu no VSAA 1072 eiro. Viņai valdījumā 
ir automašīna “VW Touran” (2006. gads), pieder zeme 
Zeltiņu pagastā, bet lietošanā ir būve Zeltiņu pagastā.

Ilze Paia, bijusī Liepnas pagasta pārvaldes vadītāja, tagad 
īpašuma speciāliste pagastu apvienībā, pērn saņēmusi 13 
327,67 eiro algu. No Lauku atbalsta dienesta guvusi 
ienākumus 3028, 84 eiro. Viņas īpašumā ir automašīna 
“Toyota RAV4” (2008. gads) un divi īpašumi Liepnas 
pagastā.

Iveta Driņina, bijusī Mārkalnes pagasta pārvaldes vadītā-
ja, šobrīd pagastu apvienības pārvaldē atbildīgā par ceļu 
pārraudzību un uzturēšanas darbu organizēšanu, pagāju-
šajā gadā nopelnīja 12 873, 99 eiro. No VSAA saņēmusi 
pabalstus 1200 un 443  eiro, pensiju 1863 eiro. Viņai 
īpašumā ir automašīna “VW Bora” (1999. gads), būve un 
zeme Alūksnē, dzīvoklis Jaun alūksnes pagastā, bet kop-
īpašumā nekustamais īpašums Alūksnē. 

Pagastu apvienības lietvede Zinaida Silirava pagājušajā 
gadā kā Alsviķu pagasta pārvaldes lietvede nopelnījusi 11 
362,13 eiro. No Lauku atbalsta dienesta saņēmusi 500 
eiro. Viņas īpašumā ir zeme un ēkas Alsviķu pagastā, bet 
kopīpašumā zeme Alsviķu pagastā. 

Valsts ieņēmumu dienests beidzot publiskojis  Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieka Jāņa Sadovņikova un deputātes Līgas Lan-
grates deklarācijas par 2022. gadu. Vietnieka Druvja Tomsona deklarācija līdz 
raksta tapšanas brīdim vēl nebija publiskota. Cik pelna domes vadība un de-

putāti, vēstījām 19. maija laikrakstā.  

Līga Langrate pagājušajā gadā vēl kā domes priekšsē-
dētāja vietniece (amatu zaudēja šogad februārī) algā 
saņēma 25 711,42 eiro. Guvusi 1300 eiro ienākumus no 
privātpersonas, pārdodot īpašumu - automašīnu “VW 
Jetta” (2007. gads). L. Langrates īpašumā ir dzīvoklis 
Rīgā. Pagājušajā gadā veikusi kredīta atmaksu -  18 
679,60  eiro. 

Jānis Sadovņikovs priekšsēdētāja vietnieka pienākumus 
veic, nesaņemot par to atalgojumu. Pērn no pašvaldības 
saņēmis vien algu par deputāta darbu -  6327,33 eiro. SIA 
“Rūpe” kā vecākais attīrīšanas iekārtu operators pagāju-
šajā gadā nopelnījis  
10 906,41 eiro. Guvis arī cita veida ienākumus 300 eiro. 
Pērn aizņēmies 12 000 eiro un deklarācijā norādījis, ka 
viņa parādsaistības ir 10 342,11 eiro. J. Sadovņikovs 
bezskaidrā naudā uzkrājis 1039,48 eiro. Viņam pieder 
automašīna “Volvo XC60” (2009. gads), ko iegādājies 
pagājušajā gadā, pašbūvēta airu laiva un dzīvoklis 
Alūksnē. Īpašumā vairs nav automašīnas “Renault Megane 
Scenic”. 

Izpilddirektors Ingus Berkulis pērn nopelnījis  
26 773,81 eiro, kas ir par 3367 eiro vairāk nekā  
2021. gadā. I. Berkulim lietošanā ir būve Alūksnē, bet 
valdījumā automašīnas “Audi A6 Allroad Quattro” (2015. 
gads), ko reģistrējis pagājušā gadā. Izpilddirektors dekla-
rējis  parādsaistības 21 678 eiro apmērā. 

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja 
Ingrīda Sniedze (darbu sāka šogad 1. janvārī) pagājušajā 
gadā kā Alsviķu pagasta pārvaldes vadītāja saņēma algu 17 
686, 40 eiro. No Lauku atbalsta dienesta guva ienākumus 
2368,11 eiro, biedrībā “Laurencenes iela 4 K-2” saņēmusi 
algu 3000 eiro, bet, veicot saimniecisko darbību, saņēmusi 
1870 eiro. Realizējot kokmateriālu no SIA “Canis”, saņēmusi 
11 754 eiro.  
I. Sniedze bezskaidrā naudā uzkrājusi 13 957 eiro un 666 
dolārus. Viņas īpašumā ir automašīna “VW Golf Sportsvan” 
(2014. gads). Īpašumā dzīvoklis Alūksnē, arī zeme un ēkas 
Alūksnē, bet kopīpašumā zeme un ēkas Alūksnē un zeme 
Mārkalnes pagastā.

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītājas 
vietniece Svetlana Prenka - Mihailova vēl kā Malienas 
pagasta pārvaldes vadītāja pagājušajā gadā nopelnīja 13 
316,89 eiro. Veicot saimniecisko darbību, no SIA “3 Kurmji” 
saņēmusi 19 550 eiro, no VSAA  pabalstu 1806 eiro un 
dāvinājumu no brāļa 15 000 eiro. Pagājušajā gadā iegādāju-
sies dzīvokli Rīgā 47 500 eiro vērtībā. Viņas īpašumā ir divas 
automašīnas “VW Passat Variant” (2005. un 1995. gads), 
bet valdījumā automašīna “VW Multivan” (1995. gads). 
Viņai pieder dzīvoklis Rīgā, zeme Malienas pagastā, dzīvok-
lis Balvos un divi zemes īpašumi Balvu pagastā. 

Bijušais Jaunalūksnes pagasta pārvaldes vadītājs Viesturs 
Zaķis, kurš jaunajā pārvaldē risina iepirkumu jautājumus, 
pagājušajā gadā saņēmis algā 16 992, 78 eiro, no Lauku 
atbalsta dienesta guvis 425,19 eiro ienākumus, bet par 
darbu biedrībā “Pededzes Nākotne” izmaksāta alga 36,26 
eiro. Viņam pieder automašīnas “Audi A4” (2001. gads), 
zeme Jaunalūksnes pagastā, kopīpašumā - zeme un ēkas 
Jaunalūksnes pagastā. 

Agita Bērziņa
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Ceļojums uz mājām 
jeb Dzimtenes diena
Maija nogalē politiski re-

presēto klubs “Sarma” 
un Alūksnes novada 

pašvaldības delegācija apmeklēja 
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas po-
litiski represēto konferenci “Ceļo-
jums uz mājām jeb Dzimtenes 
diena”, kas notika Igaunijā, Tallinā.

Piemiņas saglabāšanai
Katru gadu Igaunijas politiski re-
presēto biedrība “Lauztā Ru-
dzupuķe” organizē dažādus pasā-
kumus, kas veltīti politiski repre-
sēto piemiņas saglabāšanai un 
vēsturiskās atmiņas nodošanai 
jaunajai paaudzei. Aktivitātes no-
tiek sadarbībā ar Latvijas un Lietu-
vas kolēģiem. Šogad Alūksnes no-
vada politiski represēto klubs 
“Sarma” un Alūksnes novada paš-
valdības delegācija devās uz Igau-
nijas, Latvijas un Lietuvas politiski 
represēto tikšanās pasākumu Tal-
linā, lai  pārrunātu visu trīs valstu 
organizāciju darbošanās mērķus 
un pēdējā gada aktualitātes, kā arī 
piedalītos starptautiskā konferen-
cē “Ceļojums uz mājām jeb Dzim-
tenes diena” un parakstītu savstar-
pēju vienošanos par visu trīs val-
stu organizāciju iesaistīšanos aici-
nājuma sagatavošanā Baltijas 
Asamblejai. 

Apmeklēja memoriālu
Pirmā diena pavadīta sarunās par 
organizāciju darbību un pēdējā 
gada aktualitātēm. Igauņu kolēģi 
iepazīstināja viesus ar Tallinas vēs-
turiskajām vietām: Tallinas Niko-
laja baznīcu un Igaunijas mākslas 
muzeja vērtībām - sakrālo mākslu 
un vienu no vērtīgākajiem vidus-
laiku mākslas darbiem Igaunijā - 
Bernta Notkes gleznu “Nāves de-
ja”. No baznīcas torņa bija iespēja 
aplūkot galvaspilsētas panorāmu 
un vecpilsētas šarmu. Vizītes laikā 
apmeklēja memoriālu - 2018. gadā 

atklāto 30 kvadrātmetru plašo, 
melno memoriāla sienu pie 
Marjamē pils parka Tallinā. Tajā 
ierakstīti 22 000 cilvēku vārdi. Me-
moriālam ir divas daļas “Ceļš” un 
“Dzimtā sēta”. Ceļu simbolizē 
tumšas sienas, kur ierakstīti upuru 
vārdi, bet “Dzimtā sēta” ir lau-
kums, ko ieskauj ābeļu dārzs. Tas 
simbolizē mājas. Kompleksā ir arī 
piemineklis Igaunijas virsniekiem. 
Šajā memoriālā sanākušie ļaudis 
starp upuru vārdiem meklē savus 
tuviniekus, kuri zaudēja dzīvību 
komunistu režīma darbības rezul-
tātā. Daudzi no viņiem miruši tālu 
prom no mājām un apbedīti nezi-
nāmā vietā. Šī ir vieta, kur viņus 
vienmēr atcerēties. 

Vienojās par sadarbību
Jurio (Jüriö) parkā dalībnieki ap-
lūkoja 2018. gadā kopīgi stādīto 
koku deportāciju piemiņai, bet va-
karā visi pulcējās uz sarunu, kur 
katra organizācija pateicās par sa-
darbību un pastāstīja par paveikto 
kopīgā mērķa realizēšanā. Jau 
pirms diviem gadiem visu trīs val-
stu politiski represēto organizāci-
jas vienojās par sadarbību, lai sa-
glabātu vēsturisko atmiņu par de-
portācijām un nodotu skaudro 
vēstures notikumu stāstu nākama-
jām paaudzēm, lai pievērstu pa-
saulē uzmanību faktam, ka agre-
sorvalsts, kas mums ir līdzās, šo-
brīd atkārtoti īsteno represijas pret 
Ukrainas cilvēkiem. Mums ir jā-
būt apdomīgiem un modriem.

Par mājām
Otrā vizītes dienā Tallinā, Okupā-
cijas un brīvības muzejā, notika 
Baltijas valstu politiski represēto 
konference “Ceļojums uz mājām 
jeb Dzimtenes diena”. Igaunijas 
politiski represēto biedrības 
“Lauztās Rudzupuķes” vadītājs 
Enno Uibo uzrunā teica: “Mājas ir 

vieta, no kurienes mēs nākam un 
kur mēs ejam. Arī mēs šodien 
esam sanākuši no tālākām un tu-
vākām mājām, lai atcerētos mājas, 
kas izsūtījumā laikā palika tukšas. 
Mājas, kurās ar varu iekļuva sveši 
cilvēki, sagrāva, nodedzināja, pār-
būvēja. Mājas ir tur, kur ir jūsu mī-
lestība un ģimene. Atcerēsimies 
arī tos, kuri, sargājot savu māju, 
atdeva visdārgāko - savu dzīvību.” 

Referātu lasīja arī vēsturniece 
alūksniete Astrīda Ievedniece un 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģim-
nāzijas skolniece Evelīna Aumeis-
tere (skolotāja Iveta Mikijanska).  
A. Ievedniece sniedza ieskatu par 
materiāliem un avotiem deportāci-
ju un mežabrāļu izpētē, kā arī dalī-
jās savos pētījumos par konkrētu 
dzimtu likteņiem padomju okupā-
cijas periodā un to māju vēsturi. 

E. Aumeistere pastāstīja par mā-
ju nozīmi latviešiem, kā veidojās 
latviešu sētas (mājas) 18., 19. un 20. 
gadsimtā un kas notika agrārajā 
reformā. Prezentācijā varēja iepa-
zīties ar deportāciju statistiku un 
konkrētu cilvēku pieredzi. Jāna Te-
nisona institūta vadītājs Sulev Vald-
maa atzinīgi novērtēja E. Aumeis-
teres sagatavoto prezentāciju un 
referātu un plāno iekļaut to savos 
pētījumos. Viņš konferencē stāstīja 
par māju nozīmi politikā okupāci-
jas laikā, kā arī izcēla mājas tēmu 
valodā, vēsturē, izglītībā, mūzikā 
un tradīcijās. 

Vēlme un cerība atgriezties
Konferencē ar referātu vēl uzstājās 
Igaunijas atmiņu institūta pētnie-
ce Elli Pilve. Viņa analizēja mājok-
ļa neaizskaramības tēmu un kā to 
ietekmējusi situācija laikos, kad 
Igaunijas zeme atradusies politis-
kajos caurvējos. Katarina Meister 
un Marika Alver dalījās savā pie-
redzē pētījumos par māju nozīmi 
izsūtīto bērnu un pusaudžu atmi-

ņās. Vēlme un cerība atgriezties 
dzimtenē bija viena no spēcīgāka-
jām Igaunijas izsūtīto motivāci-
jām, kas palīdzēja pārvarēt dau-
dzas grūtības. Jaunākiem bērniem 
ilgas pēc Igaunijas radās galveno-
kārt vecāku iespaidā, bet pusaudži 
izsūtījumā izjuta spēcīgākas ilgas 
pēc mājām. Savukārt Sibīrijas bēr-
nu atmiņās Krievijas ciemati un 
mājas joprojām saglabājušies ļoti 
detalizēti. Tādā veidā no personī-
gajām atmiņām veidojas kolektīvs 
tēls par bērnības zemi Sibīrijā, kas 
tagad kļuvusi par mītisku vietu. 

Parakstīs vienošanos
Konferences noslēgumā visi Balti-
jas politiski represēto biedrību va-
dītāji parakstīja vienošanos, ka 
kopīgi veidos aicinājumu Baltijas 
Asamblejai, vēršot uzmanību tam, 
ka Krievijas Federācijas 2022. ga-
da 24. februārī uzsāktā agresija 
pret Ukrainu,  Krimas aneksija 
2014. gadā un agresija pret Gruzi-
ju 2008. gadā nebūtu iespējama, ja 
Krievijas Federācija būtu demo-
krātiska valsts, kas balstīta uz tie-
siskuma principiem un patiesu 
savas vēstures atzīšanu. Ierobežotā 
un selektīvā diskusija par Padom-
ju Savienības pastrādātajiem no-
ziegumiem pret cilvēci un 9. maijā 
notiekošās spēka demonstrācijas 
un Staļina slavināšana parādēs 
Krievijā starptautiskajā arēnā ir ra-
dījušas situāciju, ka Rietumvalstis 
nespēj izraisīt pietiekamu bīstamī-
bas sajūtu un piesardzību. Padom-
ju Savienības pastrādāto noziegu-
mu attaisnošana Krievijas Federā-
cijā apdraud ne tikai faktisko pie-
eju šim vēstures posmam, bet arī 
līdz šim ir prasījusi simtiem tūk-
stošu cilvēku dzīvību. Vēstījums, 
ka staļiniskais režīms bija leģitīms, 
kalpo kā aicinājums atkārtot vēs-
turiskus noziegumus. Staļina tero-
ra ietekmē dzīvību zaudēja desmi-

tiem miljonu cilvēku. No 1941. 
līdz 1949. gadam uz Sibīriju de-
portēja aptuveni 150 000 upuru no 
Baltijas valstīm bez tiesībām pār-
sūdzēt lēmumu un zināt, kāpēc 
viņi ar varu nogādāti Sibīrijā, cie-
tumos un nometnēs. Daudzi izsū-
tītie nomira jau ceļā uz nometinā-
juma vietām. Padomju Savienības 
veiktās masveida deportācijas no-
teikti ir līdzvērtīgas nacistiskās Vā-
cijas noziegumiem pret cilvēci, tā-
pēc Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 
politiski represēto organizācijas 
aicina Baltijas Asambleju un Eiro-
pas Parlamenta deputātus no 
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas ie-
stāties par 25. marta atzīšanu par 
starptautisku dienu pret tautību 
deportāciju. 25. marts izvēlēts, jo 
tieši šajā dienā 1949. gadā Padom-
ju Savienība veica masveida de-
portācijas okupētajās valstīs. Karš 
bija beidzies pirms četriem ga-
diem, tomēr Staļins turpināja savu 
terora valdīšanu, ko tagad slavina 
pašreizējais Krievijas Federācijas 
prezidents un viņa indoktrinētā 
(ideoloģiski apstrādātā - red.) tau-
ta. Baltijas valstu politiski represē-
to biedrības tic, ka, godinot pagāt-
ni un pieminot upurus, var pama-
zām aizkustināt Krievijas iedzīvo-
tāju sirdis un gadu gaitā mazināt 
diktatūras tvērienu. Tā kā Krievi-
jas Federācija nav atvainojusies 
par Padomju Savienības noziegu-
miem, Baltijas valstu kā brīvu val-
stu pienākums ir iestāties par vēs-
turisko patiesību, piemiņu un tais-
nīgumu. Baltijas valstu politiski 
represēto organizāciju aicinājuma 
parakstīšana notiks  29. jūnijā 
Igaunijas vēstniecībā Rīgā. 

 Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja 

izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

NO ALŪKSNES NOVADA 
pašvaldības uz Igauniju 
devās Alūksnes un Apes 
politiski represēto kluba 
“Sarma” vadītāja Dzidra 
Mazika un tā biedri, 
Alūksnes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
attīstības un investīciju 
piesaistes jautājumos 
Aivars Fomins, Alūksnes 
novada Kultūras centra 
direktores vietniece kultū-
ras darba vadībā Sanita 
Eglīte, Alūksnes novada 
muzeja izglītojoša darba un 
darba ar apmeklētājiem 
vadītāja Jolanta Baldiņa, 
vēsturniece Astrīda Ieved-
niece, Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas vēstures 
skolotāja Iveta Mikijanska 
un skolniece Evelīna Au-
meistere.
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TOREIZ UN TAGAD

Ērmaņu muižā - blūza vakars
Šīs nedēļas nogalē Rīgā sāksies 
Dziesmu un deju svētki, taču, 
ja neesat iesaistījušies to nori-
sēs, sestdien, 1. jūlijā no pulk-
sten 18.00 interesentiem ir 
iespēja apmeklēt alternatīvos 
dziesmu svētkus Ērmaņu 
muižā, kur blūzu spēlēs grupa 
“BeatCombo” no Zviedrijas. 
Vakara gaitā skanēs blūza stan-
darti no sendienām līdz mūs-
dienām.

Tikšanās atbrīvotā gaisotnē
Ar Ērmaņu muižas saimnieka 
komponista Uģa Prauliņa starp-
niecību iepazīstinām ar grupas ilg-
gadējo dalībnieku Andersu  Eger-
bo, kurš teic, ka blūza vakars būs 
lieliska tikšanās ar cilvēkiem atbrī-
votā gaisotnē, iepazīstot viņu do-
mas un sajūtas, muzicējot un pa-
vadot vakaru kopīgās sarunās. 

 “Blūzs bijis manā dzīvē vienmēr, 
no manas pirmās grupas 20. gad-
simta sešdesmito gadu vidū līdz 
šodienai. 2011. gadā saņēmu uzai-
cinājumu piedalīties Monsterosas 
festivālā “Mönsterås Blues & Roots 

Festival”, nu esam spēlējuši tajā jau 
11 reizes. Joprojām klausos daudz 
mūzikas. Mans pirmais koncerts 
bija “The Beatles” 1963. gadā. Ot-
rais piedzīvojums - Džona Meila 
“Bluesbreakers”. Džons Meils ir 
britu blūzmeņu kalves “darbaudzi-
nātājs”, pie viņa spēlējuši daudzi 
leģendārie mūziķi. Tad - leģendas 
Džimijs Hendrikss un visā pasaulē 
par ģitāras dievu sauktais Eriks 
Kleptons. Mūsdienās vairāk klau-
sos jaunākus blūza meistarus - 
Džonu Meijeru un citus,” stāsta  
A. Egerbo.

Vaicāts, kādēļ viņa ceļamērķis 
šoreiz ir Latvija un kas piesaista 
mūsu zemē, A. Egerbo atklāj, ka 
viņa dzīvesbiedres Astras vecāki 
ieradās Zviedrijā kā Otrā pasaules 

ANDERSS EGERBO

kara bēgļi. Viņas tēvs, izcils mūzi-
kas instrumentu speciālists Zušma-
nis, dzimis Smiltenē, mūziku stu-
dējis Rīgā. Bijis Zviedrijā respektēts 
meistars, pati džeza autoritāte Luijs 
Ārmstrongs  uzticējis savu trompe-
ti profesionālai aprūpei.

Mūzika - īpaša kultūras daļa
“Mēs bieži ceļojam uz Latviju un 

esam iepazinuši cilvēkus, kuri mūs 
aicināja muzicēt Rīgā. Mūsu grupa 
spēlējusi Rīgā jau trīs reizes un pa-
tiesi iemīļojusi Latvijas kultūru un 
cilvēkus. Ar Uģi Prauliņu satikā-
mies Hamburgā, kad apmeklējām 
kora mūzikas koncertprogram-
mu, kuras autors bija Uģis. Drīz 
pēc tam viesojāmies Ērmaņu mui-
žā un bijām ļoti iespaidoti par tās 

vēsturi un kultūras dzīvi, kas tur 
notiek,” saka mūziķis. 

Taujāts, kas  viņu vienmēr pa-
mudina doties ceļā, mūziķis teic, ka 
viņam patīk iepazīt un izzināt da-
žādas kultūras un cilvēkus, un mū-
zika ir īpaša kultūras daļa, kurā 
cilvēki satiekas. 

Ērmaņu muižas saimnieks U. 
Prauliņš aicina sestdienas vakarā ne 
tikai izbaudīt blūzu, bet arī apskatīt 
Latvijas fotogrāfijas vecmeistara 
Leonīda Tugaļeva darbu izstādi 
“Fotogrāfijas”, kurā varēs atpazīt 
daudzus ievērojamus mūsu kultū-
ras dižgarus.  Noslēgumā muižas 
saimniece Inga visus cienās ar tra-
dicionālo Ērmaņu muižas zupu, bet 
apmeklētāji var ņemt līdzi arī savus 
cienastus. 

Ieeja blūza vakarā brīva, bet Ēr-
maņu muižas saimnieki priecāsies 
par jebkura veida ziedojumu. Tie, 
kuri nepaspēs būt klāt Ērmaņu 
muižā, aicināti apmeklēt “Beat-
Combo” koncertu 6. jūlijā Vecrīgas 
“Sidrērijā”. 

Dace Plaude

Peļņu māja Brīvības ielā 1
Ēka Brīvības ielā 10, Alūksnē,  
celta 1927. gadā un savulaik 
piederēja Marijai (dzimusi 
Ozoliņa) un Aleksandram 
Peļņiem. 

Pārceļas uz vīra dzimto pusi
“Marija dzimusi 1881. gada 9. 
martā Skrīveru muižas kalpu ģi-
menē. Savas darba gaitas viņa uz-
sāka Rīgā, kur strādāja pie vācu 
baroneses virtuvē par saimnieci.  
Dzīve Rīgā iepatikās, Marija plā-
noja celt savu māju, taču neizdevās 
atrast zemi. Drīz vien Marija iepa-
zinās ar savu nākamo vīru Alek-
sandru Pelni, kurš dzimis Valkas 
apriņķa Annas pagastā. Lai gan 
ģimene tikko nodibināta, kopdzīvi 
viņi neuzsāka, jo Aleksandru ie-
sauca cara armijā. Tam sekoja 
1905. gada nemieri, un Marija no-
lēma pārcelties uz vīra dzimto pusi, 
Alūksni, lai uzsāktu dzīvojamās 
mājas celtniecību Brīvības ielā, uz 
zemes, ko atpirka no Andreja Stū-
rīša,” stāsta Alūksnes novada mu-
zeja vēsturniece Zanda Pavlova. 
Zemes pirkšanas – pārdošanas lī-
gums parakstīts 1926. gada 25. jū-
nijā. “Tajā norādīts, ka “Andrejs 
Stūrītis pārdod un nodod Alek-
sandrim Pelnim visas savas tiesības 
un pienākumus uz Valkas apriņķa, 
Alūksnes pilsētas apbūves gabalu 
Nr. 19F par labprātīgi norunātu un 
pēc sirdsapziņas še uzrādītu pirk-
šanas zumu – divi simti divdesmit 
(220) latiem,” stāsta Z. Pavlova. 

Mājās nekā netrūka
Pēc divdesmit dienesta gadiem 

mājās atgriezās arī Aleksandrs. 
Marijas un Aleksandra ģimenē 
piedzima meita Vilma, kura 
skolota un audzināta par labu 
saimnieci. Pēc skološanās Ran-
kas mājturības skolā un grāmat-
vedības skolas absolvēšanas Rī-
gā, Vilma ar vīru Viktoru Mei-
mani pārcēlās uz dzimto Alūks-
ni, lai palīdzētu saimniekot 
vecāku mājā Brīvības ielā 10. 
“Tad mājai, kas sākotnēji celta 
kā koka stāvbūves,  izveidots ap-
metums un tā nokrāsota. Te 
prasmīgās rokas pielika Viktors 
Meimanis, kurš bija amatnieks, 
krāsotājs, apmetējs un krāšņu 

mūrnieks. Marija un Vilma bija 
čaklas saimnieces. Piemājas dār-
zā sastādīja ābeles, ķiršu kokus, 
no meža atnesa egļu, lazdu, ze-
meņu stādiņus, ko sastādīja gar 
ceļa malu. Dārzā audzēja cigori-
ņus, kaņepes sviestam, kūtiņā 
turēja vistas, kazu, cūkas. Mājās 
cepa gardu maizi, žāvēja gaļu, ko 
izkāra istabaugšā, gatavoja jāņ-
ogu vīnu, putraimu desas, pag-
rabos glabāja koka mucas ar 
skābētiem gurķiem un kāpos-
tiem.  Pie mājas ar lāpstu izraka 
nelielu dīķīti, no kura smēla 
ūdeni dārzam,” stāsta Z. Pavlo-
va.

Pēc kara ģimene atgriezās 
mājās
Vēsturniece atklāj, ka, sākoties Ot-
rajam pasaules karam, ģimene uz 
laiku bija spiesta mājas pamest un 
apmesties pie radiem. Vērtīgākās 
mantas noslēpa pagrabā zem kar-
tupeļiem, uz pagraba durvīm ticī-
bai un aizsardzībai uzvilka baltu 
krustu. Tad mājās ienāca vācu ka-
ravīri, kas tur saimniekoja līdz va-
ras maiņai. Ienākot krievu karavī-
riem, Marijas un Vilmas ģimene 
atgriezās mājās. Pagrabā noslēptās 
mantas nebija ņemtas, vien vistas 
apēstas.

“Arī turpmākos gadus māja uz-

◀ TOREIZ. Vilma un meita Maruta 
pie mājas Brīvības ielā 10 150. 
gada sākumā.
FOTO: NO ALŪK SNES NOVADA 

MUZEJA ARHĪVA

▲TAGAD, 2023. gada jūnijā, māja 
Brīvības ielā 10, Alūksnē.
FOTO: AIVITA LIZDIK A

ticīgi kalpoja, un arī šobrīd kalpo 
dzimtas pēcnācējiem. Pēckara ga-
dos māju pakāpeniski atjaunoja. 
1950. gados apšuva ar ķieģeļiem, 
skaidu jumtu nomainīja ar šīfera 
jumtu,” atklāj Z. Pavlova. 

 Aivita Lizdika
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Kādas nianses jāņem vērā, 
ierīkojot stādījumus uz ka-
pu kopiņas un kā izvēlēties 

vietai piemērotākos augus, kas ne-
prasa pastāvīgas rūpes, stāsta stād-
audzētavas «Baižas» dārzniece 
Maija Baiža. 

Kā ierīkot stādījumu vietu?
Kapsētas parasti ierīko smilšainās 
vietās, kas diemžēl ne pārāk patīk 
augiem, jo zeme tur ir nabadzīga 
un ātri izžūst. Lai puķes nav jādēs-
ta gluži vai baltā smiltī, bez aug-
snes ielabošanas iztikt nevarēs. 
Taču kapu augiem nevajag arī tik 
treknu augsni kā, piemēram, ro-
zēm, lai tie neizaug par garu un 
nesaveldrējas. 

Dārzniece Maija Baiža min trīs 
variantus, kā augsne kapu kopiņā 
ielabojama. Ekonomiskākais – iz-
mantot savu dārza kompostu vai 
sarakt augsni no kādas dobes.

Var izmantot arī speciālos kapu 
stādījumiem paredzētos augsnes 
maisījumus. Tiem, kā stāsta M. Bai-
ža, ir augiem nepieciešamais pH 
līmenis. Tāpat tiem pievienotas 
barības vielas, bet dārgākos maisī-
jumos arī mitrinātāji – ķīmiskas 
vielas, kas augsnei neļauj tik ātri 
zaudēt mitrumu, vai dabiskākā al-
ternatīva māla daļiņas, kas ne tikai 
palīdz labāk saglabāt mitrumu, bet 
arī padara augsni auglīgāku. Dārz-
niece atklāj, ka agrāk cilvēki esot 
sūdzējušies, ka arī speciālajā kapu 
substrātā nekas neaug, taču pēdējā 
laikā atsauksmes esot visai labas. Ja 
kapu zeme nav pieejama vai tā šķiet 
pārāk dārga, tad vēl laba alternatīva 
ir vietējā kūdras substrātu ražotāja 
«Laflora» speciālais substrāts au-
giem kastēs un podos, uz kura ie-
pakojuma jābūt burtu virknēju-
mam KKS PP. Arī tajā ir pietiekami 
daudz barības vielu, un papildu 
mēslošana sezonas laikā vairs ne-
būs vajadzīga. Tas ir arī rupjāks 
substrāts, un tik ātri nesablīvējas. 
Parastos substrātus, ko izmanto 
stādu audzēšanai, M. Baiža neiesa-
ka, jo tajos nebūs pietiekami daudz 
barības vielu visai sezonai. Sākumā 
ziedi varbūt būs skaisti, bet drīz 
vien manīsit, ka tiem kaut kā trūkst. 

Trešā versija ir pievienot esošajai 
augsnei minerālmēslus. Dārzniece 
iesaka izvēlēties ilgi šķīstošos vai 
ilgas iedarbības minerālmēslus, kas 
baros augus visu aktīvo augšanas 
laiku. Tos pievieno brīdī, kad gata-
vo augsni stādīšanai. 

Ja kapa vietā novēro skābu aug-

sni, var nedaudz pakaisīt pelnus. 
Tikai nevajadzētu aizrauties – tāda 
prāvāka šķipsna būs pietiekama. 

Savukārt, ja problēmas ar apkārt 
augošo koku un krūmu saknēm, 
kuras ātri vien pamanās iestiepties 
auglīgajā augsnē, tad var pirms aug-
snes piebēršanas izklāt vietu ar ģeo-
tekstilu. Tam jābūt caurlaidīgam 
materiālam, taču spējīgam vismaz 
uz laiku aizkavēt «ēdelīgās» saknes.  

Augsni vai substrātu pieber līdz 
kapa kopiņas apmales malai. Kad 
dēsti no podiņiem tajā ievietoti, 
nevajadzētu veidoties nedz uzkal-
nam, nedz bedrei. 

Ko ņemt vērā, izstādot 
augus?
Kā atzīst Maija Baiža, mūsdienās 
kapu augu daudzveidību vairāk 
veido nevis kaut kāda nebijusi ek-
sotika, bet gan arvien jaunās jau 
ierasto ziedu šķirnes. Piemēram, 
kādreiz zinājām tikai vienu zilo 
ziedu kapumirtes variāciju, tur-
pretī tagad nopērkamas arī baltas, 
pildītas, ar krāsainu lapojumu. 

Izvēloties augus, noteikti jāizvēr-
tē, cik bieži varēsit apmeklēt kapu 
kopiņu. Ja tas iespējams tikai pāris 
reižu gadā, tad, piemēram, nevaja-
dzētu raudzīties cimperlīgu augu 
virzienā. Nederēs arī tās puķes, pa-
rasti ar lieliem ziediem, kurām pēc 
noziedēšanas vēlams izgriezt vecos 
ziedus, jo tās zaudēs dekorativitāti. 
Tāpat, kaut iecienīti kļuvuši ziedi 
podos, jārēķinās, ka tiem būs ne-
pieciešams pavisam cits – biežs – 
laistīšanas un arī mēslošanas re-
žīms. 

Jāatceras, ka viskritiskākais brī-

dis augiem ir divas nedēļas pēc iz-
stādīšanas. Šajā periodā noteikti 
būtu jānodrošina pietiekams mit-
rums, ja vien daba par to neparū-
pējas. Augiem ir jāvar ieaugties, un 
saknēm jāstiepjas dziļāk augsnē. 
Pēc tam jau augiem kļūst vieglāk. 
Piemēram, plānojot iestādīt samte-
nes un tad atbraukt tās apraudzīt 
pēc pāris mēnešiem –  visticamā-
kais, jūs sagaidīs vien nokaltuši 
stumbeņi.  

Izturīgāki būs arī tie augi, kas jau 
apsakņojušies katrs savā individu-
ālā podiņā. Tos pirms stādīšanas 
var iemērkt ūdens spainī, lai labi 
piesūcas, tad, ja vien nelīst, nākamā 
laistīšana varētu būt pēc piecām un 
tad vēl pēc tikpat dienām. Laistīša-
nas biežumam, protams, svarīgi arī 
tādi mainīgie apstākļi kā augšanas 
vieta, vējš, temperatūra. 

Ja augi auguši nevis podiņos, bet 
gan kopīgā traukā, tad laistīšana 
jāuzmana vēl vairāk. Tiem izstādot 
tiek saraustīta sakņu sis- 
tēma, un šādi augi izkalst vēl āt- 
rāk. 

Kādus augus izvēlēties?
Trīs populārākie kapu augi arvien 
ir daudziem labi zināmā klasika: 
kapu rāzīte, kapumirte un akmeņ-
lauzīte. Taču izvēle ir daudz, daudz 
plašāka. To gan ierobežo ne tikai 
stādītāja patikšana un naudas dau-
dzums, bet arī attiecīgās kapu ko-
piņas atrašanās vieta. Ir mērenā-
kas vietas, kur saule mijas ar ēnu, 
bet ir arī saules dedzināti uzkalni-
ņi vai koku ēnā paslēptas pavisam 
tumšas kapu vietas. Katrai no tām 
ir savs piemērotāko augu klāsts. 

Ļoti sausām, karstām vietām 
M. Baiža  iesaka divmāju kaķpēdi-
ņu. Tas ir augs, ko sastapsit arī Lat-
vijas dabā. Pelēks, zems lapojums, 
izteikta sausumizturība. Dabā zied 
nelieliem balti pelēkiem ziediem 
aptuveni desmit centimetru aug-
stumā. Tagad pieejama arī šķirne ar 
biešu sarkaniem ziediem. Šādiem 
ekstrēmiem apstākļiem piemēroti 
arī dažādi laimiņi. Tie mēdz būt 
gan pavisam zemi, kas no zemes 
vien dažu centimetru augstumā, 
bet ir arī tādi, kas izstiepjas pat 10, 
15 centimetrus. Zemie būs sešstū-
ru, baltie laimiņi. Starp citu,  
M. Baiža pirmos min arī kā visvis-
pieticīgākos, bet labi augošus kapu 
augus. Tos mēdz jaukt ar savvaļā 
bieži sastopamajiem kodīgajiem 
laimiņiem, kuri nemaz tik ātri ne-
vairojas. Augstāki būs maldu, Kam-

čatkas laimiņi. Ar lapojuma krāsu 
izcelsies Japānas laimiņš. Vēl šādās 
vietās var stādīt akmeņlauzītes, bet 
tikai skarainās, kas piemērotas sau-
lainām vietām. Uz saules apspīdē-
tām kapu kopiņām ļoti labi augs arī 
mārsili. 

Interesanti un dažādās krāsās 
tagad ir arī saulrieteņi, ko tautā 
mēdz saukt arī par sīpoliņiem vai 
bumbulīšiem. Tie ir ziemzaļi, un ar 
tiem var veidot glītus paklājveida 
stādījumus. M. Baižas ieteikums ir 
nepirkt tikai vienu lielo rozīti, vaja-
dzētu raudzīties pēc tāda saulriete-
ņa, kam jau ir bērniņi. Šim augam 
ir trīsgadīgs mūžs – pirmajā tas aug, 
otrajā tādās kā atvasēs izdzen bēr-
nus, trešajā – bērni izdzen bērnus, 
lielais saulrietenis arī vēl dod atva-
ses, bet pēc tam tas izzied un aiziet 
bojā. Ja podiņā nebūs šo bērnu, tad 
var gadīties uz kapa kopiņas pa tuk-
šam melnam pleķim. 

Tāpat iedvesmu augu izvēlei var 
smelties dabā – kas aug līdzīgos 
apstākļos. Sausas un saulainas vie-
tas patiks augiem, kuriem rakstu-
rīgs pelēcīgs, sudrabains lapojums. 

Ļoti ēnainai vietai, kurā pastā-
vīgi tumšs, dārzniece iesaka vēl 
vienu Latvijas dabā sastopamu au-
gu – Eiropas kumeļpēdu. Ziedi tam 
gan necili, bet lapas spīdīgas un 
labi veido tādu kā paklāju. Ku-
meļpēdai gan nepatiks pavisam 
izkaltušas vietas. 

Ne tik ekstrēmos apstākļos, bet 
arī ēnainākās vietās var audzēt ka-
pumirtes. Tām pašlaik pieejamas 
ļoti krāšņas šķirnes. Kapumirte ir 
dūšīga audzēja, un jāspēj tik «val-
dīt», lai tā «neaizskrien» pa visu 
kapa vietu.  

Ne tik pazīstama ir trīskāršā 
valdšteinija. Tās lapas un ziedi at-
gādina zemeni. Tikai ziedu krāsa ir 
koši dzeltena. Lapojums ir ziem-
zaļš. Pavasarī vecās lapas sāk brū-
nēt, bet tad jau aug jaunas vietā. 
Laba ziemcietība, un aug raženi. 

M. Baiža piebilst, ka liela tiesa 
kapu augu ziemā saglabā zaļo lapo-
jumu, lai kopiņa nestāvētu tukša un 
melna. 

Vidēji ēnainai vietai piemērota 
klasiskā, labi augošā paēnas ak-
meņlauzīte ar rozītē sakārtotām 
biezām lapiņām, ko mēdz dēvēt arī 
par kāpostiņiem. Pati zema – sep-
tiņus astoņus centimetrus virs ze-
mes, bet ziedu plīvurs veidojas 
apmēram 15, 20 centimetru aug-
stumā. Tai arī ir vairākas šķirnes, 
piemēram, ar zaļām vai dzelteni 

punktētām lapām. Jāņem vērā, ka 
šo akmeņlauzīti iesaka apgriezt pēc 
ziedēšanas. 

Pusēnai var izvēlēties ārendsa 
akmeņlauzīti, tautā sauktu arī par 
burkānrāzīti. Tai ir smalks lapo-
jums. Krāšņi ziedoša dažādos toņos 
– sarkana, balta, krēmkrāsas. Veido 
teju ziedošu paklāju. Šķirnes atšķi-
ras augstumā no desmit līdz 15 
centimetriem. Saulē mēdz izdegt. 
Noteikti nevajag pārmēslot – tad 
izstīdzēs un sagāzīsies. 

Kaut aslapu flokši šķiet ļoti pie-
mēroti kapu apstādījumiem un 
zied krāšņi, jāuzmanās, lai mūsu 
pavasara saule tos neapdedzina. Ja 
regulāri rūpējaties par kapu stādī-
jumiem, tad tos var izvēlēties un ar 
skujeņiem noēnot, kad saule īpaši 
jaudīga. Tiem, kas kapus apmeklē 
retāk, tos neiesaka. 

Uz kapu kopiņas var audzēt arī 
mazas hostiņas, kurām patiks ēna, 
pusēna; neliela auguma heihēras, 
kas atkarībā no šķirnes var būt pie-
lāgotas ēnainākām un saulainākām 
vietām; čīkstenes ar sudrabainām, 
sarkanbrūnām, pupursarkanām 
lapām. Tāpat var izvēlēties arī de-
koratīvas graudzāles. 

Maija Baiža stāsta, ka no daudz-
gadīgajiem augiem, piemēram, 
hostām, heihērām un to radinie-
cēm tiarellām ēnainākās vietās vai 
gandrenēm, lavandām saulainākās 
vietās var veidot arī dekoratīvu 
augstāku kapa vietas apmali. 

Ja uz kopiņas vēlas veidot dažādu 
daudzgadīgo augu jaukto stādīju-
mu, tad noteikti jānoskaidro, cik 
ātri kurš plešas, jo augi konkurēs. 
Teiksim, kapumirte aug naski. Tā 
noteikti nomāks uz vietas vairāk 
sēdošo akmeņlauzīti. Maija Baiža 
zina stāstīt, ka Vācijā uz kapa kopas 
tiek stādīti pat vairāk nekā desmit 
dažādi ziedi, taču tad regulāri jāse-
ko tam, kas dobē pārāk izplešas, 
jāpiegriež un «jāsavalda». 

Jāņem vērā, ka ziemcietes ziedēs 
vidēji vienu mēnesi gadā. Ja ziedus 
gribas redzēt visu vasaru, tad neiz-
tikt bez vasaras puķēm. Taču Maija 
Baiža neiesaka miksēt – sak’, gribu 
zaļu, bet, kamēr saaug, iestādīšu 
begonijas. Tā kopiņa nekļūs zaļa, jo 
ap begonijām paliks tukši laukumi. 
Vasaras puķes labāk stādīt, piemē-
ram, pie kapakmens, kapa vietas 
ieejas. Vasaras puķes nenoliedzami 
ir krāšņākas, bet tās katru gadu jā-
stāda no jauna, un katru gadu par 
tām arī jāmaksā.  

 Kristīne Sēnele

Lai zaļa un ziedoša atdusas vieta

PAVISAM NOĒNOTĀM kopiņām, 
kur saule neiespīd, derēs ku-
meļpēda. 

  FOTO – KRISTĪNE SĒNELE

SAUSĀM un saulainākām vietām var izvēlēties laimiņu.  KAPUMIRTES pieejamas arī ar baltiem ziediem, 
tāpat  arī ar krāsainu lapojumu. SAUSUMIZTURĪBAS čempione – divmāju kaķpēdiņa. 

FOTO NO WWW.BAIZAS.LV
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Tava baltā dvēselīte
Melnai upei pāri slīd
Cauri biezai rīta miglai
To var skaidri saskatīt.

Jo tai dzidras zvaigžņu acis
Nedziest tās un nenoriet
Tava baltā dvēselīte
Pati savu ceļu iet.
 (G. Račs)  
    
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Saivai un Ralfam 
Grinbaumiem, un pārējiem 
piederīgajiem, NĪNU 
pāragri zaudējot.

Kājnieku skolas ēdnīcas kolektīvs

   
Visam, kas dzīvē nācis  
pār mani,
Vienmēr tu blakus biji  
man klāt.
Priekos un bēdās,  
sūrajos brīžos
Sirds tava gaismu  
deva man, māt!
 (E. Dambis)  
    
Izsakām  līdzjūtību kolēģei 
Ilzei Paiai brīdī, kad tālajā 
Mūžības ceļā jāpavada 
māmiņa ANASTASIJA 
JELNIECE.

Alūksnes novada pagastu 
apvienība

   

Raibiem dienu rakstiem lāde
Ir manas mātes dzīvots mūžs,
Daudz sūru dienu sevī glabā,
Prieku, kas kā strautiņš plūst.
 (I. Špillere)  
    

Kad atvadu ziedi noklāj 
mātes kapu un jāteic atvadu 
vārdi uz mūžu, dalām 
skumju un bēdu smagumu 
ar Ilzi Paiu.

 
 

Kolēģi Liepnas pagastā

LĪDZJŪTĪBAS

Vēnu saslimšanu diagnostika –
duplekssonoskopija ar konsultāciju 50 EUR.

Pacientus pieņem “Vidzemes vēnu centra” 
vadošais speciālists dr. Dzintars Krasts 
6. jūlijā Alūksnes poliklīnikā.
Pieteikties pa tālruni 64322482

www.veselasvenas.lv
Ārstniecības iestāžu 
reģistrācijas kods 
4202-00001

ĀRZEMJU LATVIETIS PĒRK MEŽA, 
LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMES.

Tālr. 28959391.DAŽĀDĀ STĀVOKLĪ. 

JUMS IR MEŽS?
VAJAG NAUDU?

Atradīšu 
risinājumu 
tieši jums!

Zvaniet: 
29227712.

ZS “KALNPIERBES”
   liellopus, jaunlopus,
    aitas, zirgus 
    (arī bioloģiski

    audzētus).
Tālr. 29497789, 

         28460711

a
         

      
T

SIA”LATVIJAS GAĻA” iepērk 
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.

SVARI. SAMAKSA  - TŪLĪTĒJA.          Tālr. 28761515

AUGSTAS CENAS. 
SAMAKSA - TŪLĪTĒJA. SVARI.

Tālr. 20207132

AUGSTAS CENAS. 

SIA “Lauku Miesnieks”

IEPĒRK MĀJLOPUS.

RI.

2

JLLLLLLLLLLLLLOPU

GAĻAS PĀRSTRĀDES
UZŅĒMUMS

SIA “AIBI”Iepērk
liellopus, 
jaunlopus, 
teļus, jērus, 
zirgus.
Kautsvarā, dzīvsvarā.
Paaugstinātas cenas, 
apjoma piemaksas.
BIO lopiem augstākās cenas.
Samaksa tūlītēja. Svari.

Tālrunis 20238990

Sertificēts taksators profesionāli izgatavos 
inventarizācijas lietu Jūsu mežam!

Piedāvājam arī:
    • mežaudzes novērtēšanu;
    • cirsmu dokumentācijas sagatavošanu;
    • īpašuma robežu, kupicu ierīkošanu un atjaunošanu;
    • bezmaksas konsultācijas. Tālr. 26386225

STRĀDĀJAM 
VISĀ LATVIJĀ!

AIZSAULĒ

Veronika Viduleja -
atvadīšanās 1. jūlijā 15.00 
Alūksnes Lielajos kapos.

Skaidrīte Ozola (1934. g.) - 
izvadīšana 2. jūlijā 15.00 no 
Alūksnes Lielo kapu kapličas.

Ilmārs Eizenbergs (1976. g.).

PĀRDOD

2 istabu dzīvokli Alūksnē, Apes 
ielā. Tālr. 26423815.

No 3. jūlija iespējams iegādā-
ties dējējvistas (12 mēneši,  
2 eiro/gabalā) Valkas pagasta 
“Sēļi”. Zvanīt +37126423989. 

nelietotus stiklus (4  mm, 
izmēri 150x130 - 40 loksnes, 
150x65 – 10 loksnes, par sim-
bolisku samaksu).  
Tālr. 22440484.

metāla jumta segumus par 
labām cenām. Piegāde, uzstā-
dīšana. Tālr. 26360938. 

lietotu aprīkojumu, biškopības 
darbu un produktu apstrādes 
inventāru. Tālr. 29471038.

PĒRK
izcirstus mežus (3000 eiro/
ha), jaunaudzes. Zemi.  
Tālr. 28282021. 

Vietējais mežsaimniecības 
uzņēmums pērk visa veida 
meža īpašumus - izcirtumus, 
jaunaudzes, briestaudzes. 
Interesē dažāda lieluma 
platības. Augstākā cena 
reģionā! Tālrunis 26386225. 

meža jaunaudzes, izcirtumus 
par augstām cenām.  
Tālr. 28692020. 

“LIGNUM LATVIJA” Uzticama 
mežu iegāde. Pērk meža 
īpašumus, cirsmas, lauk-
saimniecības zemes. Tūlītē-
ja un godīga samaksa par 
mežu. Ātra un precīza no-
vērtēšana. Vienkāršs pārdo-
šanas process. Cilvēcīga 
sadarbība.
Pārdod mežu profesionā-
ļiem, liec mežu savā lietā!
Tālr. 29289878. 

mežu, lauksaimniecības zemi. 
Tālr. 29386009.  

“Craftwood” pērk meža īpašu-
mus (cena no 1500-10000 eiro/
ha). Tālr. 26360308. 

lauku māju ar zemi vai zemi 
(arī lauksaimniecības). Izskatī-
šu visus piedāvājumus. 
Tālr. 29212676. 

riteņtraktoru ar lāpstu un 
frontālo iekrāvēju vai atsevišķi 
lāpstu un frontālo iekrāvēju;  
traktoru “MTZ” vai “T-40” (labu 
vai remontējamu).  
Tālr. 22406855.    

Rīgas porcelāna un Kuzņecova 
servīzes, to daļas, grāmatas, 
gleznas, mēbeles.  
Tālr. 26362385. 

IZĪRĒ

1 istabas dzīvokli Laurencenes 
ielā 2 (maksa 150 eiro + komu-
nālie maksājumi). Tālr. 
22172728.

1 istabas dzīvokli Rīgā un 1 
istabas dzīvokli Alūksnē.  
Tālr. 27551762.

DĀVINA 
kucēnu. Tālr. 26202162.

DAŽĀDI
Dūmvadu, dabīgo ventilāciju, 
apkures ierīču, dūmeju apse-
košana, tīrīšana, remonts, 
izgatavošana, mūrēšana, 
oderēšana, uzstādīšana. 
Logu, durvju montāža. Telpu 
remontdarbi. Dūmu detekto-
ri. Tālr. 22363236; 20404400.   

Siltinām mājas ar ekovati, 
granulām un termoputām.  
Tālr. 26748235.  

Siltināšana ar ekovati, mine-
rālvati, akmens vati, HK35 
granulām. Iestrāde bēniņos, 
sienās, grīdās, starpstāvu 
pārsegumos, mansardos un 
gaisa spraugās.  
Tālr. 25549988. 

Veļasmašīnu un ledusskapju 
remonts. Tālr. 20233286. 

Jumta remonts. Tālr. 29728210. 

Iznomā lauksaimniecības zemi 
Alūksnes novadā.  
Tālr. 27462877.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA
reģistrācijas numurs 90000018622

izsludina konkursu uz
Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Mazputniņš” vadītāja amatu

Amatam noteiktā mēnešalga pirms nodokļu 
nomaksas – līdz 1203.00 eiro.

Ar darba sludinājuma tekstu var iepazīties Alūksnes 
novada pašvaldības mājaslapā www.aluksne.lv 
sadaļā Darbs, vakances pašvaldībā un Nodarbinātības 
valsts aģentūras CV un vakanču portālā.

Pieteikuma dokumenti jāiesniedz 
līdz 2023. gada 21. jūlijam.
Kontaktpersona: Izglītības pārvaldes izglītības 
metodiķe Baiba Lietapure, tālrunis 64381521

Atceries 
abonēt!
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Teksts un foto:  
Brigita Skaistkalne

Gardais  
rabarberu  
ievārījums  
● 1 kilograms un 750 gramu  
    nomizotu rabarberu, 
● 1 kilograms ievārījuma cukura, 
● 100 mililitru ūdens, 
● vaniļas cukurs, 
● kanēlis.
   Bieži ir dzirdēts, ka rabarberus pēc Jāņiem 
vairs nedrīkst ēst, jo tad tie esot kaitīgi 
veselībai. Taču tik strikta robeža nav jāievēro, 
ja vien zaļie un sulīgie kāti nav auguši kopš 
pavasara, tie nav pārauguši un kļuvuši kokai-
ni, - jaunos dzinumus varam patērēt uzturā 
kaut vai visas vasaras garumā.
   Veikalos šosezon rabarberus pat netiku 
manījusi, taču tos lielākā daudzumā izdevās 
iegādāties tirgū. Tad nu bija iespējams tos 
sagatavot arī ziemas krājumiem. Daļu kātu 
nomizoju, sagriezu gabaliņos, sapildīju 
burciņās un pārlēju ar aukstu novārītu ūdeni. 
Burkas aizvākoju un ievietoju ledusskapī.
   Daļu rabarberu kātu noskaloju, nomizoju un 
sagriezu gabaliņos, lai izvārītu gardu biezeni. 
Kopumā katlā iebēru apmēram 1,75 kilogra-
mus jau nomizotu un sagrieztu rabarberu. 
Pielēju arī pavisam nedaudz ūdens, uzliku 
vāku un rabarberus pasautēju, līdz tie jau sāk 
šķīst. Tad piebēru kilogramu ievārījuma 
cukura, piekaisīju arī vaniļas cukuru un maltu 
kanēli, cik nu šķita garšai nepieciešams, visu 
labi sajaucu un apmaisot vārīju 10 – 15 
minūtes. Pēc tam gardo biezeni izliku burci-
ņās, aizvākoju un noglabāju vēsumā.

Plātsmaize ar  
rabarberiem  
un aprikozēm    
Mīklai: 
● 2 olas, 
● 100 gramu cukura, 
● 100 gramu sviesta, 
● 100 gramu biezpiena, 
● 150 gramu miltu, 
● 1 tējkarote cepamā pulvera, 
● vaniļas cukurs.
Virskārtai: 
● 200 gramu skābā krējuma, 
● 75 grami cukura, 
● 4 rabarberu kāti, 
● 6 aprikozes, 
● malts kanēlis.
   Kamēr vēl bija vēsumā noglabātie rabarberu kāti, 
izcepu arī šādu burvīgu plātsmaizi. Lai pagatavotu 
mīklu, olas jau laikus izņēmu no ledusskapja, jo tās 
te izmantojamas istabas temperatūrā paturētas. 
Mīkstu sviestu saputoju ar cukuru un vaniļas 
cukuru garšai. Pa vienai pieputoju klāt olas. Pēc 
tam piemaisīju sadrupinātu biezpienu un kopā ar 
cepamo pulveri izsijātus miltus. Mīklu izlīdzināju 
veidnē, kas izklāta ar cepamo papīru. Uzbēru 
nomizotus un gabaliņos sagrieztus rabarberus, kā 
arī daiviņās sagrieztas dažas svaigas aprikozes, lai 
plātsmaizes virskārta nebūtu pārāk skāba. 
   Veidni ievietoju līdz 180 grādiem uzkarsētā 
cepeškrāsnī. Pēc minūtēm 45 to no krāsns izņēmu 
un plātsmaizes virskārtu pārlēju ar skābā krējuma 
un cukura maisījumu. Pārkaisīju arī kanēli, jo tas 
labi “piestāv” rabarberiem, un liku cepties vēl 
apmēram 15 minūtes. Pēc tam gardumu no krāsns 
izņēmu un atdzesēju.

Aromātiskā 
mandeļu kūka 
ar rabarberiem       
● 250 gramu rabarberu, 
● 2 olas, 
● 50 gramu kausēta sviesta, 
● 65 mililitri jogurta, 
● 200 gramu cukura, 
● 1 tējkarote vaniļas cukura, 
● 150 gramu mandeļu miltu, 
● 120 gramu rīsu miltu, 
● 1 tējkarote cepamā pulvera, 
● 1/3 tējkarotes sāls, 
● 2 – 3 ēdamkarotes mandeļu skaidiņu.
   Olas laiciņu pirms šīs kūkas cepšanas 
jau izņēmu no ledusskapja, lai paturētu 
istabas temperatūrā. Pēc tam tās labi 
sakūlu kopā ar cukuru. Turpinot kulšanu, 
pakāpeniski pielēju klāt izkausētu 
sviestu. Iemaisīju arī vaniļas cukuru un 
jogurtu.
   Atsevišķi sajaucu mandeļu miltus ar 
rīsu miltiem, cepamo pulveri un sāli, pēc 
tam piemaisīju olu masai. Visbeidzot 
pabiezajā mīklā iecilāju arī nomizotus un 
nelielos gabaliņos sagrieztus rabarbe-
rus.
   Mīklu izlīdzināju ar cepamo papīru 
izklātā nelielā veidnē, pārkaisīju ar 
mandeļu skaidiņām un ievietoju līdz 160 
grādiem uzkarsētā cepeškrāsnī. Jācep šī 
kūka vismaz stundu vai pat ilgāk, līdz 
tajā iedurts un izvilkts koka irbulītis ir 
tīrs, tādējādi pārbaudot tās gatavību. 
Pēc tam jau varam gardumu padzesēt 
un sagriezt gabaliņos.

Jūras kāpos-
tu salāti 
“Asorti”  
● 240 gramu jūras kāpostu, 
● 4 olas, 
● 1 svaigs gurķis, 
● 2 tomāti, 
● sāls un augu eļļa pēc vajadzības.
   Jūras kāposti – produkts skaistu-
mam un veselībai, tādēļ šoreiz 
iegādājos otra veida veikalā pieeja-
mos, kas ir sagatavoti jau ar eļļu. 
Izvārīju olas, tās atdzesēju, nolobī-
ju un sagriezu palielos gabaliņos. 
Gurķi un tomātus nomazgāju, apsu-
sināju papīra dvielī un sagriezu 
nelielos kubiņos.
   Bļodā no iepakojuma izliku jūras 
kāpostus kopā ar eļļu. Pēc vēlēša-
nās tos vēl varam sasmalcināt 
sīkāk. Pievienoju tiem pārējās saga-
tavotās sastāvdaļas un samaisīju. 
Piekaisīju arī nedaudz sāls un 
pielēju vēl mazliet eļļas.
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“Alūksnes novads ir vieta, kas 
aptuveni desmit gadu garumā 
bija iedvesmas avots.”

Numura citāts:

Jānis Lūsēns, komponists

4. jūlijs ir Bišu un Liepzieda diena.
Ja saulaina diena, būs daudz zāļu
medus. Ja bites kļūst niknas, tas

uz ilgstošu sausumu.

Mājas darbi:

Slauki putekļus.

Vēdini telpas.

Veic ģenerāltīrīšanu.

Labo, remontē, meistaro.

Mazgā logus, liec jaunus logus, durvis.

Mūrē, betonē, klāj grīdas.

Krāso, lako, līmē tapetes.

Kārto mājokļa jautājumus, iekārto māju.

Gludini veļu.

Cep maizi, gatavo pārtikas krājumus.

Vāc ražu, apstrādā, gatavo krājumus ziemai.

Mazgā, balini veļu.

Āra darbi:

Laisti āra un istabas augus.

Sēj, stādi, ravē, aprūpē, novāc saknes.

Stādi, aprūpē augļu kokus un ogas.

Sēj, stādi, ravē, aprūpē puķes.

Sēj, stādi, ravē, aprūpē lapu dārzeņus, sēj zāli.

 Pļauj mauriņu.

Apgriez dzīvžogu, nokaltušos zarus.

 Grāb lapas, veido kompostu.

 Roc zemi, mēslo, veido dobes.

 Cīnies ar kaitēkļiem dārzā un mājās.

Neaiztiec augus.

Skaistums un veselība:

  Veic skaistumkopšanas procedūras.

   Taisi pedikīru, ārstē tulznas, varžacis.

  Taisi manikīru.

       Palutini sevi ar masāžu.

     Iznīcini nevēlamos matiņus uz sejas un ķermeņa, 
vaksē, epilē.

   Dodies nostiprināt veselību uz pirti.

  Laba diena pirtsslotu gatavošanai.

 Mazgā, krāso matus, ej pie friziera.

    Lasi ārstniecības augus, gatavo zāles,  
dziedini.

   Skaistumkopšanai nepiemērota diena.

  Atslodzes diena.

Citi ieteikumi:

  Laba diena jaunam sākumam.

  Riskanta diena, nesāc neko jaunu.

   Laba iepirkšanās diena, plāno apjomīgākus 
pirkumus.

    Dodies ciemos, uzņem viesus, gatavo un 
pasniedz dāvanas.

NEDARI!
Darbi, kurus labāk atlikt uz citu dienu, apzīmēti  
ar sarkanu simbolu, piemēram:

 Nelaisti augus. 

  Nesauļojies.

   Nelieto alkoholu u.tml.

     Sagatavojis Viesturs Austrums

21.32

 12
Indriķis, Ints, Namejs

 5
Andžs, Andžejs, Edīte,  
Esmeralda

 2.56 → 
Čiks 2.11–2.5611

Leonora, Svens

 20.31 → 
Čiks 19.45–20.314

Uldis, Ulvis,  Sandis, 
Sandijs

 10
Lija, Olīvija, Olivers, 
Odrija

 3
Benita, Emerita, Everita,  
Verita

 19
Jautrīte, Kamila, Digna, 
Sāra

 7.40 → 
Čiks 6.06–7.4018

Rozālija, Roze

 17
Aleksis, Alekss, Aleksejs

 26
Anna, Annija, Ance

 19.56 → 
Čiks 18.05–19.5625

Jēkabs, Žaklīna

  24
Kristīne, Kristīna, Krista,  
Kristiāna, Kristiāns

 31
Ruta, Rūta, Sigita, 
Angelika

 10.27 → 
Čiks 9.11–10.2713

Margrieta, Margarita

 20.33 → 
Čiks 16.42–20.336

Anrijs,  Arkādijs

 8.11 → 
Čiks 17.08–20.1320

Ramona, Ritma

 27
Marta, Dita, Dite

 14
Oskars, Ritvars, Anvars

 7
Alda, Maruta

 21
Meldra, Melisa, Meldris

 3.25 → 
Čiks 1.36–3.2528

Cecīlija, Cilda

 22.20  → 
Čiks 21.22–22.308

Antra, Adele, Ada

 20.14 → 
Čiks 15.35–20.1415

Egons, Egija, Egmonts,  
Henriks, Heinrihs

 22
Marija, Marika, Marina

  29
Edmunds, Edžus, 
Vidmants

 9
Zaiga, Asne, Asna

2
Lauma, Ilvars, Halina

 16
Hermīne, Estere, Liepa

 8.55 → 
Čiks 7.06–8.5523

Magda, Magdalēna,  
Magone, Mērija 

 6.45 → 
Čiks 2.51–6.4530

Valters, Renārs, Regnārs

14.39

4.48

1.07

pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena

sestdiena svētdiena

1 2 3 54 6

Jūlijs
1
Imants, Rimants, Ingars, 
Intars

   20.21  → 
Čiks 16.33–20.21
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